Дело № 1-236/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

18 июля 2018 года г. Ставрополь 

Промышленный районный суд г. Ставрополя в составе:

председательствующего по делу судьи Журавлевой Т.Н., 

при секретаре Алифиренко И.Н., Киселевой А.С., Ксенафонтовой Я.А., Пика А.И., ФИО1, Алифиренко И.Н. ФИО2, ФИО3

с участием: гособвинителя –старшего помощника прокурора 

<

адрес> Черноусовой Т.В., помощника прокурора 

<

адрес>, ФИО4,

защитника подсудимого ФИО5 адвоката Чунихиной О.Н. представившей ордер № Н 050601 от дата, удостоверение №, 

подсудимого ФИО5, 

защитника наряду с адвокатом Дьяченко Е.В.,

потерпевшей ФИО6,

представителя потерпевшей ФИО6, представителя администрации 

<

адрес> – ФИО7

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО5, дата года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего н иждивении двух малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами с использованием для занятия проституцией несовершеннолетнего, при следующих обстоятельствах.

дата, подсудимый ФИО8, находясь в 

<

адрес> края, имея умысел на организацию занятия проституцией, то есть систематическое оказание услуг интимного характера за денежное вознаграждение, с целью незаконного обогащения, используя в качестве мотива корыстные побуждения, вступил в преступный сговор с ФИО9 и ФИО10, осужденных вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата. В соответствии с достигнутой договоренностью ФИО10, осужденная вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, должна была оказывать услуги интимного характера за денежное вознаграждение, половину которого должна была передавать ФИО5 и ФИО9, осужденному вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата.

ФИО5 и ФИО9, осужденный вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, должны были принимать половину денежных средств от ФИО10, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, полученных ею за оказание услуг интимного характера, предоставлять помещение, предназначенное для занятия проституцией, платить арендную плату за его найм, обеспечивать средствами мобильной связи, обеспечивать безопасность лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в случае возникновения конфликтных ситуаций с лицами, пользующимися услугами интимного характера, оказываемых ей, обеспечивать доставку ФИО10, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, для оказания услуг интимного характера за пределы предназначенного для этого помещения, а также совершать иные действия для обеспечения оказания лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, услуг интимного характера и систематического получения прибыли от такой деятельности.

В период времени с дата по дата ФИО10, осужденная вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, оказывала услуги интимного характера за денежное вознаграждение, то есть занималась проституцией в подысканной ФИО5 и ФИО9, осужденным вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, для этой цели квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 и ФИО9, осужденный вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, принимали от ФИО11, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, денежные средства в условленной ранее сумме – половину суммы, полученной за оказание услуг интимного характера, обеспечивали средствами мобильной связи, а также выполняли другие обязательства в соответствии с ранее достигнутой договоренностью.

Примерно в начале октября 2016 года, ФИО5, предложил ФИО12 оказывать услуги интимного характера за денежное вознаграждение на вышеописанных условиях на квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что последняя, на предложенные условия, согласилась и оказывала услуги интимного характера на указанной квартире до дата.

Примерно в конце октября 2016 года, ФИО5 предложил ФИО13, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, принять участие в организации занятия проституцией, на что последняя согласилась. В соответствии с достигнутой договоренностью, ФИО13, осужденная вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, принимала звонки (заказы) от лиц, желающих воспользоваться услугами интимного характера и сообщать об этом ФИО10, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, и ФИО12, принимала от таких лиц оплату за пользование такими услугами, передавала ФИО5 часть денежных средств, полученных за оказание таких услуг, часть денежных средств оставляла себе за выполняемые ею обязательства, а часть передавала ФИО10, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата и ФИО12

дата, ФИО13, осужденная вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, имея умысел на систематическое оказание услуг интимного характера с использованием несовершеннолетнего за денежное вознаграждение, используя в качестве мотива корыстные побуждения, с использованием сети «Интернет», привлекла несовершеннолетнюю ФИО14 для занятия проституцией, предварительно договорившись с последней об условиях, о чем сообщила ФИО5 и ФИО10, ФИО9, осужденных вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата.

В соответствии с достигнутой договоренностью с ФИО5 и ФИО9, осужденным вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, ФИО13, осужденная вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, принимала звонки (заказы) от лиц, желающих воспользоваться услугами интимного характера и сообщала об этом Л. Д.А. Л. Д.А. оказывала услуги интимного характера за денежное вознаграждение, передавала ФИО13, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, половину денежного вознаграждения от оказанных ею услуг интимного, характера. ФИО5 и ФИО9, осужденный вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, принимали половину денежных средств от Л. Д.А., полученных ею за оказание услуг интимного характера, предоставляли помещение, предназначенное для занятия проституцией и платили арендную плату за его найм, обеспечивали безопасность ФИО10, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, ФИО12 и Л. Д.А. в случае возникновения конфликтных ситуаций с лицами, пользующимися услугами интимного характера, оказываемых ей, обеспечивали доставку лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО12 и Л. Д.А. для оказания услуг интимного характера за пределы предназначенного для этого помещения, а также совершали иные действия для обеспечения оказания ФИО10, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, ФИО12 и Л. Д.А. услуг интимного характера и систематического получения прибыли от такой деятельности.

В период времени, примерно с дата до дата, несовершеннолетняя Л. Д.А. в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО5, ФИО13, ФИО9, осужденными вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, оказывала услуги интимного характера за денежное вознаграждение в предоставленной для этой цели квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в начале октября 2016 года, ФИО5 и ФИО9, осужденный вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, предложили ФИО15 оказывать услуги интимного характера за денежное вознаграждение на вышеописанных условиях на квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что последняя, на предложенные условия, согласилась и оказывала услуги интимного характера на указанной квартире до дата.

В период времени, примерно с дата по дата, ФИО5 и ФИО9, осужденный вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, имея умысел на систематическое оказание услуг интимного характера с использованием несовершеннолетнего за денежное вознаграждение, используя в качестве мотива корыстные побуждения, с использованием сети «Интернет», привлекли несовершеннолетнюю ФИО6 для занятия проституцией, предварительно договорившись с последней об условиях. 

В соответствии с достигнутой договоренностью с ФИО5 и ФИО9, осужденным вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, ФИО13, осужденная вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, продолжала оказывать услуги интимного характера за денежное вознаграждение, принимала заказы от лиц, желающих воспользоваться такими услугами, передавать часть заказов ФИО6, которая оказывала услуги интимного характера за денежное вознаграждение, принимать от последней половину денежного вознаграждения от оказанных ею услуг интимного характера и передавала его ФИО5, предоставляла помещение для занятия проституцией. ФИО9, осужденный вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, и ФИО5 принимали половину денежных средств от ФИО10, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, полученных ею за оказание услуг интимного характера, предоставляли помещение, предназначенное для занятия проституцией и платить арендную плату за его найм, обеспечивали безопасность лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в случае возникновения конфликтных ситуаций с лицами, пользующимися услугами интимного характера, оказываемых ей, обеспечивали доставку ФИО10, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, ФИО15, ФИО12 и ФИО6 для оказания услуг интимного характера за пределы предназначенного для этого помещения, а также совершали иные действия для обеспечения оказания ФИО10, осужденной вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, ФИО15, ФИО12 и ФИО6 услуг интимного характера и систематического получения прибыли от такой деятельности.

В период времени, примерно с дата до дата, несовершеннолетняя ФИО6 в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО5, ФИО9, ФИО10, осужденных вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, оказывала услуги интимного характера за денежное вознаграждение в предоставленной для этой цели квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемом деянии признал частично, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, показаний подсудимого ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что о том, что в отношении него возбуждено уголовное дело он знал, однако в правоохранительные органы не являлся, поскольку боялся, что его арестуют. С января 2017 года по настоящее время он находился в Ставрополе, 

<

адрес>. За редким исключением он ездил к себе в а

<

адрес> С.. 

По поводу подозрения его в организации занятия проституцией, может пояснить, что он ничего не организовывал, а только оказывал девушкам услуги охранника. 

На протяжении длительного периода времени он знаком с ФИО9, с которым у них были близкие отношения. Летом или осенью 2016 года, когда именно не помнит, они с Маратом сидели в кафе выпивали спиртное. После кафе Марат предложил поехать к девушкам и он позвонил своей знакомой ФИО11, так как он знал, что она оказывала услуги интимного характера и предложил встретиться, на что она согласилась, сказав, что она с другой девушкой заняты с клиентами, которые не хотят уходить и попросила помочь их выпроводить. Они с Маратом приехали на квартиру, по какому адресу он не помнит, но в микрорайоне Перспективный 

<

адрес>. Зайдя в квартиру, они потребовали клиентов покинуть квартиру и они ушли. В качестве благодарности Т. и еще одна девушка по имени Лия, которая также вместе с Таней оказывала услуги интимного характера, накрыли стол и угостили их коньяком. Также Т. попросила его оказывать ей услуги охранника, в случае возникновения проблем с клиентами Т. и Лии, он согласился и спросил у Т., каковы ее условия, на что она сказала, что ежедневно каждая девушка будет платить по 1500 рублей вне зависимости от того, возникнут ли в эти дни конфликты или нет. Он спросил у Т. сколько девушек, на что она сказала, что их четверо: она, Лия, Сабрина и еще одна девушка, ее имени не помнит. Он согласился и сказал об этом Марату там же на квартире, на что он также согласился. Там же ему стало известно, что Сабрина интимные услуги не оказывала, а только принимала заказы от клиентов и распределяла их между девушками. Остальные девушки оказывали интим-услуги. 

Впоследствии либо Т., либо Сабрина привозили ему деньги. В тот момент он снимал квартиру по адресу: 2-й 

<

адрес>. Марат практически все время жил вместе с ним на данной квартире. Деньги они с Маратом делили пополам.

Примерно 3-4 раза в неделю девушки по ночам звонили ему и Марату по поводу конфликтов, возникающих у них с клиентами и они выезжали разбираться с этими конфликтами. 

Зимой 2016 года, ближе к концу года на 

<

адрес> он увидел молодую девушку по имени Леля, как он потом узнал ее зовут Оля, которая выглядела очень молодо. Он спросил у Тани сколько ей лет, на что она сказала, что ей через месяц будет 18 лет. Он сказал Тане, что из-за нее могут быть проблемы и чтобы она ее выгнала. Данную квартиру нашел он по объявлению. За данную квартиру платили либо он, либо Марат, либо Сабрина, иногда он завозил наличные за оплату. 

Периодически они с Маратом приезжали на указанную квартиру. С какого времени не помнит, на квартире появилась девушка по имени Лилия, которая также оказывала интим-услуги. 

Кроме вышеназванных девушек, оказывающих интим-услуги он никого не помнит.

На вопрос следователя: «знакома ли Вам Л. Д., которая также оказывала интим-услуги?», ответил, что он ее не помнит, но если увидит, то сможет узнать.

В конце декабря 2016 года ночью либо ему, либо Марату позвонила ФИО11, которая сказала, что она с девушками находится в сауне на 

<

адрес> и сказала, что их туда вызвали клиенты и когда они приехали, то эти клиенты стали говорить, что они «крышуют» весь интим-бизнес в Ставрополе и так как Т. им не платит, один из клиентов состриг с ее головы клок волос. Они с Маратом быстро собрались и поехали в сауну. По приезду, они с Маратом разделились, чтобы зайти с двух входов. Он забежал в сауну и в этот момент услышал визг колес автомобиля и увидел как отъехал ВАЗ 2114 и увидел Марата лежащего на земле. Когда он подбежал к нему он держался за лицо и сказал, что в него выстрелили из газового пистолета. Он его поднял, они зашли в сауну, он умылся. Девушки в тот момент сидели и плакали. У Тани на голове спереди отсутствовал клок волос. После этого они поехали домой.

Примерно в середине декабря 2016 года Сабрина уехала с квартиры вместе с кем-то из девушек.

Примерно в середине января 2017 года, он уехал к себе домой в КЧР. В это время ФИО11 стала ему звонить и просить приехать. Ему это показалось странным и он подумал, что она попала в полицию и никуда не поехал. Впоследствии ему стало известно, что ФИО11 арестована за организацию проституции.

Кроме того, что он оказывал услуги охранника, за что девушки ему платили и нашел квартиру для оказания интим-услуг, более он никаких действий не предпринимал для оказания услуг интимного характера. 

Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 4 л.д. 20-22, 25-26)

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объеме.

Однако, несмотря на частичное признание вины подсудимым, вина ФИО5 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно:

Показаниями свидетеля ФИО9, осужденного вступившим в законную силу приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, данными им в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что с подсудимым он знаком, познакомились с ним в 

<

адрес> знал, что ФИО10 занимается проституцией, но никогда не предлагал обеспечивать защиту ФИО10 и ее подруги по имени Нелли. ФИО5 девушки за охрану деньги так же не передавали. Он помогал найти девушкам квартиру, где то на юге в 

<

адрес>. Знал ли ФИО5 про девушек, приходил ли в квартиру, не знает. Из девушек он знал только ФИО16 и ФИО13, остальных не знал. Для каких целей девушки снимали квартиру так же не знает. Сам он интим услугами девушек не пользовался. В то время он работал тренером в спорт зале «Тхэквондо зал», с Куштовым виделся раз в три недели. От остальных вопросов участников процесса отказывается воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных с согласия всех участников процесса по ходатайству стороны защиты показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что по вышеуказанному адресу на 

<

адрес> он проживает на протяжении примерно 1,5 лет вместе со своими родителями и своей семьей. До указанного времени он проживал в 

<

адрес> по разным адресам. 

Примерно 5-6 лет назад он познакомился с ФИО16 Анзором, который является черкесом по национальности. Также он ему сказал, что официально его имя В., однако у его народа есть обычай иметь два имени – официальное и то, которым человека называют в его родовом селе или ауле. С Анзором они поддерживали дружеские отношения. 

В сентябре 2016 года он находился на заработках в Москве и периодически приезжал в Ставрополь. В один из дней сентября 2016 года, когда он приехал в Ставрополь, то рассказал Анзору, что работа, которой он занимается – работа на стройке, особого дохода не приносит и он ему сказал, что можно зарабатывать деньги в Ставрополе и сказал, что его девушка Т. (ФИО16) и ее подруга по имени Нелли занимаются проституцией и нужно было обеспечивать их охрану, поскольку могли возникать конфликтные ситуации с клиентами, которым они бы оказывали услуги интимного содержания. Анзор ему сказал, что ФИО25 и Нелли оказывают услуги интимного содержания и стоимость таких услуг составляет 3 000 рублей за 1 час и что они будут отдавать им 50 % своего заработка. 

Нелли размещала анкеты свои и Т. на различных сайтах для привлечения клиентов. Клиенты звонили Т. и Нелли на их мобильные телефоны, номера он не помнит. 

На момент его возвращения из Москвы, Нелли и ФИО25 оказывали интимные услуги в квартире, расположенной в 

<

адрес>, на 10-м этаже, насколько он помнит номер 

<

адрес>. 

Девушки ежедневно с утра передавали им заработанные деньги за предыдущий день. За деньгами приезжали либо они с Анзором, либо кто-либо из них привозил деньги. 

Примерно через 1-1,5 месяца, то есть примерно в октябре 2016 года Анзор ему сказал, что к нему обратился его знакомый по имени «Мурик», полного имени он не знает, карачаевец по национальности, который сообщил, что у него есть знакомая по имени Сабрина, которая также имеет опыт ведения бизнеса в сфере оказания услуг интимного содержания, которая собирается приехать в Ставрополь из Черкесска и что ей необходимо где-то остановиться и Анзор сказал, что она может приехать на арендуемую ими квартиру на 

<

адрес> приехала на указанную квартиру вместе с девушкой по имени Д., которая также оказывала интим-услуги. На момент появления Сабрины, за несколько дней, Нелли вместе с причитающимися ему и Анзору деньгами скрылась, куда они не знают. Перед исчезновением Нелли привела на квартиру девушку по имени Лия, которая также оказывала интим-услуги. 

То есть на указанной квартире стали проживать Т., Лия, Д. и Сабрина. По их совместному с Анзором решению было решено, что Сабрина будет выполнять роль оператора (диспетчера) и принимать звонки от клиентов. Так было решено, поскольку Сабрина отличалась сильной полнотой и не пользовалась бы спросом у клиентов. Также у них с Сабриной была достигнута договоренность, что за каждого клиента, которому оказана интим-услуга, ей будет доставаться 500 рублей. В связи с этим, сумма, полагающаяся им с Анзором уменьшилась до 1000 рублей за каждого клиента. Также девушки могли оказывать дополнительные интим услуги (секс или оральный секс без презерватива и т.д.), за которые клиент доплачивал отдельно и вся сумма за дополнительные услуги полностью оставалась девушке, которая их оказала. 

В его обязанности входило улаживание конфликтных ситуаций, возникающих с клиентами и охрана девушек. После приезда в Ставрополь, Сабрина сняла ему и Анзору квартиру в одном из домов № по 

<

адрес>, номера квартиры не помнит, то есть рядом с тем домом, где они проживали, чтобы в случае возникновения конфликтных ситуаций с клиентами, они могли быстро среагировать. 

Примерно в октябре-ноябре 2016 года на квартире, где проживала Сабрина с девушками произошел конфликт с клиентом и Сабрина позвонила Анзору, он сообщил об этом ему и быстро направились туда. На квартире находился парень примерно 30 лет, который находился в состоянии опьянения отказывался платить за интим-услуги и не хотел уходить. Они с Анзором вывели данного парня из квартиры на улицу. Ни имени, ни фамилии данного парня он не знает. 

Спустя несколько дней на указанную квартиру пришла хозяйка по имени Оксана, фамилии не знает и увидела сломанный стол и стала ругать девушек, Сабрина позвонила Анзору и попросила прийти, они с Анзором пришли и хозяйка сказала, чтобы девушки освободили квартиру. В связи с этим они с Анзором нашли и сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда переехали все девушки. Квартира сдавалась посуточно женщиной по имени Т.. Первые несколько дней (2-3) дня за квартиру платили он и Анзор с тех денег, которые передавали им девушки за оказание интим-услуг, а затем девушки платили за нее самостоятельно путем перечисления средств на банковскую карту. 

Примерно с середины ноября 2016 года они с Анзором стали снимать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>

<

...> Юго-Западный, 

<

адрес> «Г», 

<

адрес>, так как ее аренда стоила дешевле. 

Примерно с середины декабря 2016 года Сабрина вместе с Лией и Д. скрылись вместе с деньгами, которые должны были передать им с Анзором.

Через несколько дней Анзору позвонила Т. и сказала, что она приехала к клиентам в сауну «Русская баня» на ул. 45-я параллель 

<

адрес>, куда она приехала для оказания интим-услуг, там ее встретили трое мужчин, которые стали предъявлять ей претензии и стали ее избивать и стричь ее парикмахерской машинкой. Анзор позвонил ему и попросил срочно приехать. На такси он поехал к Анзору, также он попросил его позвать на помощь их общего друга ФИО17, что он и сделал. Когда он приехал к Анзору, они от него поехали к Шамилю, забрали его и поехали в сауну. При подъезде к сауне, он увидел, как трое мужчин садятся в машину и понял, что это те, кто избивали Т., он сразу направился к ним и хотел их задержать, но ему один из них брызнул в лицо из газового баллончика в лицо, от чего он испытал резкую боль в глазах. После этого он, держась за лицо, сел в машину и они все вместе поехали обратно. 

Они приехали в квартиру на 

<

адрес> и там, он прейдя в себя после поражения слезоточивым газом увидел там молодую девушку, как он впоследствии узнал ее зовут О.. В тот день он ни с кем из девушек не общался, так как у него «горело» лицо и уехал домой. 

На следующий день на 2-й 

<

адрес> приехала О. и он узнал о том, что Т. через сеть «друг вокруг» познакомилась с О. и предложила ей оказывать интим-услуги и та согласилась. Также она сказала, что сама родом из Уфы, он спросил сколько ей лет и она сказала, что ей 18 лет. 

О. также оказывала интим-услуги и половину заработанных денег передавала либо лично либо через Т. ему и Анзору. Полученные от Т. и О. деньги он тратил в том числе и на личные нужды. Кроме того эти деньги шли на оплату квартиры на 2-м 

<

адрес>е. 

Примерно в то же время, когда появилась на квартире О. там появились девушка по имени Лиля, которую привезла на квартиру девушка по имени Лера, которая была знакома с Т..

О. находилась на квартире примерно с середины декабря 2016 года и до дата и оказывала там интимные услуги. На Новый год О. уезжала с квартиры, но потом вернулась. После Нового года и после ее возвращения он узнал, что она несовершеннолетняя, но так как он отмечал новогодние праздники со своими родными, то не мог с ней встретиться и сказать ей, чтобы она уезжала домой. 

Всего с сентября 2016 года до дата, то есть до того момента пока сотрудники полиции не задержали девушек, на личные нужды от их деятельности он потратил примерно 20-30 тысяч рублей. Оставшиеся деньги были потрачены им и Анзором на оплату квартиры, где находились девушки, на оплату такси при передвижении по вопросам урегулирования конфликтов и иные вопросы, возникающие при оказании девушками интим-услуг.

Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

В конце декабря 2016 года, точного времени не помнит, но после того, как на квартире появилась ФИО6, ему позвонил Анзор и попросил приехать. Куда именно он не помнит, либо на квартиру, расположенную на 2-м 

<

адрес>е либо на 

<

адрес>. Там находились КолесниковаТ. и ФИО18 Они попросили его разместить фотографии ФИО6 на сайте интим-услуг «Интим 26» в одной из анкет. Данная анкета была создана ранее. В анкете можно менять только фотографии и номер телефона. Ему известно, что изначально данную анкету разметила ФИО19. Фотографии в данной анкете он менял с периодичностью 2-3 раза в месяц. Им были там размещены фотографии Лии и Лилии. 

В указанный день, ФИО11 предоставила ему свой телефон «Айфон 5с», в котором имелись фотографии ФИО6, на котором не было видно ее лица, однако это точно была О., поскольку на ее теле имелись татуировки – стая птиц на шее с переходом на грудь, цветы на правой ноге. Такие же татуировки имелись на ноге, на шее и груди девушки, изображенной на фотографии, то есть это точно была О.. Т. им сказала, что данные фотографии изготовила она целенаправленно с той целью, чтобы затем они были размещены на сайте для привлечения клиентов, желающих воспользоваться интим-услугами. С помощью указанного мобильного телефона на указанном сайте он по просьбе Анзора разместил в анкете под именем «Марина» или «Яночка» точно не помнит, фотографии ФИО6, сколько именно их было размещено, он не помнит. Также в данной анкете был указан номер мобильного телефона, какой именно, он не помнит, поскольку девушки часто меняли номера телефонов в целях конспирации.

Каждый раз, когда с квартиры скрывались девушки, а именно Сабрина и ФИО19, девушки меняли сим-карты мобильных телефонов, поскольку был риск того, что ФИО19 или Сабрина могут обратиться в правоохранительные органы и все им рассказать. С целью конспирации номера телефонов менялись. Сим-карты девушки либо покупали сами, либо покупал Анзор. 

Никого из клиентов, которых обслуживали девушки, он не знает и их не видел, так как заказы от них они принимали самостоятельно. 

После Нового года он появлялся на квартире на 2-м 

<

адрес>е, он появлялся редко. 

Примерно 13 или дата ему позвонил Анзор и сказал, что КолесниковуТ., Лилю и ФИО6 задержали сотрудники полиции и спросил, не знает ли он что-либо об этом, на что он сказал, что нет. Анзор ему сказал, что находится в 

<

адрес>, он стал спрашивать где он, но он ему не сказал. (т. 1 л.д. 188-194, 200-204, т. 2 л.д. 123-129)

Оглашенные показания свидетель ФИО9 не подтвердил, суду показал, что ФИО5 не просил его разместить фото ФИО20 на сайте интим услуг. У него есть жена, ребенок, он на следствии признал все, так как ему сказали, что если он все признает, все будет хорошо. ФИО17 не существует, есть ФИО21. Он все показания давал под давлением следователя. Сам он ничего не писал, что написали, то он и подписал. У него разрушилась семья, ребенок с ним, он думал о родителях и себе, поэтому он все признал. Те показания, которые имеются в материалах уголовного дела, полностью оговаривают ФИО5 Он знаком с ФИО5, а в материале уголовного дела написано, что он знаком с ФИО16 Анзором, он такого не знает. Там много что оговорено, большинство не правда. Виделись они с ним в городе, помогли девочкам, сняли квартиру. Просто помогли и все, а оказались организаторами проституции, громкое дело на всей России, из –за которого разрушилась его семья. 

Показаниями потерпевшей ФИО6, данными ею в ходе судебного разбирательства, из которых следует в августе 2016 из-за плохих отношений со своей матерью ФИО22 она решила уехать в 

<

адрес> к своей бабушке – маминой матери – ФИО23 Мама посадила ее на поезд, а бабушка встретила на станции Невинномысск и с августа 2016 жила у бабушки. В середине декабря 2016 года она загрузила на свой мобильный телефон приложение «Друг вокруг». Через данное приложение она познакомилась с девушкой по имени Т., которая там же в переписке предложила ей работу, а именно оказание интимных услуг за деньги, на что она согласилась и она попросила сбросить ей номер ее мобильного телефона, что она и сделала. Т. с ней созванивалась и они с ней договорились о встрече в городе Ставрополе по адресу: 

<

адрес>. Адрес ей назвала Т.. Бабушке она сказала, что поедет в гости к подруге в 

<

адрес>. Это было примерно за 7-10 дней до Нового года. С Т. они встретились в указанной квартире. Она сначала спросила исполнилось ли ей 18 лет, на что она сказала, что исполнилось, она попросила показать паспорт, на что она сказала, что у нее его с собой нет и что копию паспорта привезет позже. Она спросила надо ли ей объяснять, что необходимо делать, на что она ответила, что объяснять ничего не надо, что она все прекрасно понимает. Т. спросила у нее, что она может делать в плане интимных услуг, на что она сказала, что классический секс и оральный секс. Изначально они с Т. договорились, что с перечень оказываемых ею услуг будет входить только классический секс с презервативом, оральный секс с презервативом, куннилингус. По стоимости они также договорились, что один час оказываемых ею интимных услуг будет оцениваться в 3000 рублей за один час, при этом половину суммы после каждого клиента она должна будет отдавать Т., при этом в эту часть суммы будет входить оплата за аренду квартиры, где они находились, так как она будет использоваться для оказания интимных услуг. Также Т. пояснила, что за обслуживание первого клиента она должна будет всю сумму отдать ей, то есть работа с первым клиентом должна была пройти для нее бесплатно. Это было условием Т.. Также Т. сказала, что ей на мобильный телефон будут звонить клиенты, а она будет звонить ей и назначать время для их обслуживания и предупреждать об их приходе. Деньги она впоследствии должна будет отдавать ей, также она сказала, что иногда будет присутствовать в квартире и клиент будет расплачиваться с ней. Обговорив все вопросы, они согласились на условия друг друга и после их разговора Т. позвонил незнакомый мужчина, как впоследствии она узнала, это был ее первый клиент. Т. ей сказала, что скоро приедет мужчина, которого нужно будет обслужить. Парень заказал классический секс с презервативом. Т. сидела на кухне, а они с парнем занимались сексом в комнате. После этого он рассчитался с Т., отдав ей всю сумму – 3000 рублей, как они и договаривались, после чего ушел. После этого Т. сказала, что она может жить на указанной квартире и что она должна находиться на связи, чтобы она могла направлять к ней клиентов. Никакого физического или психического насилия Т. к ней никогда не применяла, ни до «приема на работу», ни во время работы, ни когда-либо еще. Примерно через 2-3 дня ей на мобильный телефон позвонила Т. и сказала, что скоро приедет еще одна девушка, которая привезет с собой другую девушку. В этот же день на указанную квартиру приехала девушка, которая представилась Лерой, которая привезла с собой девушку по имени Алина, у которой один глаз косит, какой именно, не помнит. Лера находилась на квартире примерно 2 дня, после чего уехала. В период ее нахождения на квартире, она клиентов не обслуживала, а они с Алиной обслуживали. С указанного времени Алина практически все время находилась вместе с ней на квартире и оказывала интимные услуги за деньги. Обе они отдавали половину заработанных денег Т.. Клиентов-девушек или женщин у нее никогда не было. Из своих клиентов она может вспомнить только парня по имени Олег. Несколько раз она лично отвозила деньги Т. по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес> «Г», 

<

адрес>. Перед Новым годом Т. сказала, что необходимо обслужить клиентов в сауне. На такси Т. отвезла их в «Русскую баню» на просп. Кулакова. Там были трое мужчин, один в возрасте, двое молодых. Мужчины из них троих выбрали ее и Т., а Алина поехала домой на такси. Сначала все было спокойно, но потом один из парней достал видеокамеру и начал съемку. Мужчина с тату на груди ударил Т. и сказал смотреть в камеру, дернул ее за волосы и вырвал ей наращённые волосы. Т. сказала, что позвонит своим знакомым парням и они приедут разберутся. Мужчины сказали ей, чтобы она звонила и Т. позвонила парню по имени Артем и включила по их требованию громкую связь. Парень по имени Артем сказал, что они скоро приедут и мужчины сказали, что они могут приезжать. Затем мужчина поставил камеру в сторону Т. и они все трое стали удерживать ее и стричь ее волосы парикмахерской электрической машинкой. После того, как они выстригли клок волос, они собрались и убежали. Затем приехал Артем, который быстро приехал с другими незнакомыми парнями, которые стали искать «обидчиков» Т., но не нашли. В период Новогодних праздников в начале 2017 года, точную дату не помнит, находясь на квартире на 

<

адрес>, вместе с Т., она стала разминаться и садиться на «шпагат». Т. в этот момент предложила ей сделать ее фото в разных позах, чтобы потом использовать фото в «друг вокруг» для привлечения клиентов, на что она согласилась. Т. сделала ее фото. Впоследствии она узнала, что ее фото были размещены на сайте «Интим 26» по имени «Маришка», указан номер Т., ее рост, вес, возраст, стоимость услуг, краткое описание. Ее лица на данном фото не видно, но это точно она, так как это ее фигура и татуировки. дата она уехала домой к бабушке в 

<

адрес>. дата она вернулась в Ставрополь. В этот же или на следующий день Т. позвонила бабушка и сказала, что ей 15 лет и чтобы она отправила ее домой. По всей видимости, бабушка догадалась о том, чем она занимается. Т. сначала ей сказала, чтобы она уезжала домой, но она ей сказала, что ей нужны деньги и просила оставить ее и позволить продолжить работу и она согласилась на ее уговоры. дата она прибыла в ОДН ОП № и рассказала обо всех событиях, так как ее стали искать сотрудники полиции. Всего с декабря 2016 по январь 2017 у нее было около 2-3 клиентов в день, то есть всего около 30-40 человек. То есть с дата у нее было около 20 клиентов. Когда она приехала дата в 

<

адрес>, на тот момент была уже не девственницей. 

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаниями потерпевший Л. Д.А., данными ею в ходе предварительного следствия, из которых следует что с самого рождения она проживает вместе со своей бабушкой В. В.Г. в 

<

адрес>. Ее мать Л. Н.А. с ее отчимом Л. А.С. проживают в 

<

адрес>. Несмотря на то, что ее отцом в свидетельстве о рождении указан Л. А.С., он не является ее биологическим отцом, им является ФИО24, который проживает в 

<

адрес>. С самого ее рождения, как она впоследствии узнала, ее отчим был против не и не хотел, чтобы она с ними проживала, поэтому она проживала все время с бабушкой. По этой же причине они с матерью вообще никак не общаются. С биологическим отцом они поддерживают общение. В ноябре 2016 года она работала продавцом в продуктовом магазине ИН «Рядская» на 

<

адрес>. дата она находилась на рабочем месте и посещала интернет ресурс «Друг вокруг», в котором была зарегистрирована, под каким именем, не помнит, но тогда аккаунт был привязан к ее номеру №. В данном ресурсе ей написала девушка, под каким именем не помнит, но как впоследствии узнала это оказалась ФИО13. В процессе общения Сабрина предложила ей работу, на ее вопрос, что за работа, та ответила, что оказание интим-услуг за деньги. Она ответила, что подумает и она попросила ее номер телефона, она ей его написала. Затем Сабрина позвонила ей и сказала, что она сама оказывает интим-услуги и предложили ей то же самое. Она сказала, что подумает. Думала она примерно одну неделю, затем они «списались» в программа «Ватсап» и она ей сказала, что согласна работать по оказанию интим-услуг, при этом спросила возможно ли будет ей уехать, если она вдруг передумает этим заниматься, на что она сказала, что возможно. О ее возрасте все это время Сабрина не спрашивала, а она ей не говорила. Сабрина сказала, что она может приехать и посмотреть на условия проживания и «работы». дата они созвонились с Сабриной и договорились о том, что она в этот день приедет в Ставрополь и Сабрина сказала, что оплатит ей такси. Она вызвала такси и примерно в 22 часа, поехала в Ставрополь и сказала бабушке, что поехала в Ставрополь работать в кафе. Она приехала в Ставрополь по адресу: 

<

адрес>, ее встретила Сабрина и еще одна девушка, как она впоследствии узнала ФИО11. Они прошли в квартиру, там находились две девушки по имени Лера и Лия, а также парень, как она впоследствии узнала ФИО9. Насколько она поняла, Лера имя не настоящее, так как в сети «Вконтакте» она зарегистрирована была под именем «Сашенька Сашенька» и «Александра Григорьевна». Разговор с ней в основном вела Сабрина, она ей сказала, что присутствующие там девушки также оказывают интим-услуги. Сабрина сказала, что «главного», которого зовут Валера (также она его называла Анзор) сейчас нет и что она познакомлюсь с ним завтра. Марата Сабрина ей представила «помощником Валеры», сказала, что ему и Анзору грубить нельзя, оговариваться с ними нельзя. Сабрина также сказала, что ФИО11 девушка Анзора и что на Анзора «можно не смотреть». Сабрина сказала, что сумма оказания интимных услуг – 2 500 рублей за один час, при этом, ежедневно она, Лера, Лия и ФИО11 должны были платить Анзору в общей сложности 15 000 рублей, как сказала Сабрина это была «зарплата Анзора и Марата». Все «заработанные» деньги они должны были отдавать Сабрине, она из общей суммы откладывала деньги, которые нужно было передать Анзору, а затем каждой из них передавала полагающиеся им деньги в зависимости от количества клиента каждой. Сабрина спросила, что она может делать из интим-услуг, на что она сказала, что может заниматься классическим сексом, минет она никогда не делала, на что Сабрина сказала, что ничего страшного, научтся. Таким образом, они договорились с Сабриной, что она будет оказывать интим-услуги классический секс с презервативом и минет с презервативом. При этом Сабрина сказала, что также она по своему усмотрению может оказывать разного рода дополнительные интим-услуги, оплата за которые полностью оставалась ей. Тогда она сказала, что умеет делать массаж. Среди доп.услуг она решила оказывать услуги тайский массаж, точечный массаж? классический массаж, профессиональный массаж, а также групповой секс (2 девушки и 1 мужчина), услуга «золотой дождь» - мочеиспускание на клиента, минет без презерватива. Дополнительные услуги стоили дороже классического секса и минета. Массажи стоили 1 500 рублей, групповой секс стоил 6 000 рублей за час, то есть по 3 000 рублей каждой девушке, а «золотой дождь» стоит 7 500 рублей, минет без презерватива с семяизвержением в рот или на грудь стоил 2 000 рублей, минет без презерватива без семяизвержения стоил 1 000 рублей. Кроме того, Сабрина сказала, что в конце каждого месяца, они помимо ежедневной оплаты должны будут собрать 50 000 рублей для передачи Анзору, который он должен был передать человеку, которые решает наши проблемы с правоохранительными органами, как они сказали «крыша». После этого Марат уехал и они остались в квартире впятером. В этот день клиентов у нее не было. Другие девушки обслуживали клиентов, при этом, все звонки от клиентов принимала Сабрина, затем клиент приходил, выбирал девушку и уходил с ней в комнату. На следующий день, дата, у нее клиентов также не было. В этот день вечером, на квартиру приехали Марат и Анзор (В.) и сказали, что им всем нужно ехать с ними по адресу: 

<

адрес>, 2-й Юго-западный проезд, 

<

адрес> «Г», 

<

адрес> (в дальнейшем квартиру по данному адресу они все стали называть «2Г»), так как у них было какое-то торжество и они их туда пригласили. ФИО9 спросил у нее возраст и она сказала, что ей 17 лет, на что он сказал «ничего страшного, разберемся, можешь работать, не бояться». Это также слышала Сабрина, ФИО25, Лия и Лера и Марат.

Они все вместе приехали на указанный адрес. На квартире был накрыт стол со спиртным и закуской. 

Спустя некоторое время, Марат пригласил ее в отдельную комнату. Они с ним туда зашли, он закрыл дверь и все остальные остались в другой комнате. Марат спустил одежду с нижней половину туловища, обнажил свои половые органы и сказал ей «давай учись», то есть, таким образом, предложил сделать ему минет. Она сначала отказывалась, он ей сказал, что ей все равно придется это делать, она согласилась и сделала ему минет. Это все было по обоюдному согласию никакого насилия он к ней не применял. Затем они с Маратом вернулись к столу и через некоторое время она ушла спать. дата они также оставались в квартире на «2Г» и никто из девушек, включая ее, не «работал». дата она, Сабрина, Т., Лия и Лера вернулись в квартиру на 

<

адрес>. В этот день у нее было примерно 2-3 клиента, которым она оказывала интим-услуги классический секс с презервативом и за час таких услуг клиенты ей платили по 2 500 рублей, которые она отдала Сабрине, а та выделила оттуда сумму для Анзора и отдала ей ее долю. Примерно через 2-3 дня Анзор привез им новые абонентские номера и сказал, что нужно пользоваться ими, а старые Сим-карты они отдали ему. Впоследствии еженедельно Анзор и Марат покупали для них новые сим-карты и говорили, что старые номера нужно менять и они старые сим-карты отдавали им. Указанных абонентских номеров она не помнит. 

В дальнейшем у нее ежедневно было по 2-3 клиента. Оплата была той же, условия ее «работы» не менялись. С указанного времени доп.услуги разного рода ею оказывались практически ежедневно.

В период времени с дата по дата у нее было также примерно по 2-3 клиента, сумма оказания интим-услуг и условия распределения прибыли не менялись. Кроме классического секса и минета она также оказывала интим-услуги.

дата Сабрина предложила ей и Лии уйти от Анзора и работать на себя, на что они согласились. Леры в тот момент уже с ними не было, так как в декабре 2016 года она просто ушла с квартиры, никому ничего не сказав.

Анзору по предварительной договоренности с Сабриной, она сообщила ложную информацию, якобы о том, что ее парень ей запретил заниматься проституцией и что она хочет уйти из этой деятельности. Сабрина и Лия просто уехали ничего не сказав Анзору. С Сабриной они договорились, что ее друзья М. и Осман ее встретят. В этот день она ушла с квартиры и указанные парни ее встретили на АЗС на выезде из города в сторону 

<

адрес>. 

дата Сабрина предложила поехать «работать» в Краснодаре. Она, Сабрина, Лия, М. и Осман поехали туда, выложили свои анкеты в интернете, но работать там не получилось и на следующий день, дата они оттуда уехали и вернулись в Ставрополь. 

Они сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Таким образом, теперь часть денег они должны были платить Сабрине. Стоимость интим-услуг составляла также 2 500 рублей, стоимость дополнительных услуг составляла ту же цену. Сабрина интим-услуги не оказывала, а только принимала звонки от клиентов и вела так называемую «бухгалтерию». Теперь они должны были с 2 500 рублей платить 500 рублей за работу Сабрины, а 1000 рублей, которые шли на «зарплату» М. и Османа. Оплата за доп.услуги также полностью оставалась девушке их оказавших.

дата на квартиру приехала мама М. по имени Ф., которая привезла девушку по имени Е. фамилия ФИО26, которая также стала оказывать интим-услуги. Со слов Сабрины ей стало известно, о том, что ранее она оказывала интим-услуги под руководством Ф. в г. Черкесске и что Ф. организовала там оказание интим-услуг и занимается этим и в настоящее время. 

дата Лия от них уехала, так как ее парень освободился из тюрьмы и она уехала с ним. 

дата они вынуждены были уехать с данной квартиры, поскольку хозяин поднял цену за ее оплату в Новогоднюю ночь до 8 500 рублей. 

Сабрина нашла для них другую квартиру по адресу: 

<

адрес>. На указанной квартире они прожили 2 дня, то есть до дата и оказывали там с Катей интим-услуги, на вышеуказанных условиях. Затем в данной квартире стали проживать М. и Осман, а Сабрина нашли для них 2 других квартиры по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> она, Сабрина и Катя проживали, а в 

<

адрес> оказывали интим-услуги.

дата Сабрина сказала, что ей поступил заказ на выезд в сауну «Кентавр» на 2-м 

<

адрес>е для оказания интим-услуг. Она, Сабрина и Катя поехали с Османом в сауну. Они с Катей зашли в сауну, там они увидели парня, который отдал им деньги в сумме 7 000 рублей, она вынесла и отдала их Сабрине, которая уехала с Османом. Затем она вернулась в сауну. Через некоторое время в сауну зашли трое неизвестных парней, которые заставили их писать объяснение по поводу оказания интим-услуг. Затем они сказали вернуть деньги, которые она передала Сабрине. Она позвонила ей, она вернулась, вернула деньги парням, также написала объяснение. Все это фиксировалось на видеокамеру. Затем Катя вышла на 

<

адрес>, он сам в сауну не заходил. Затем указанные парни, записывая все на видеокамеру, стали насильно состригать с нее волосы электрической машинкой. Состригнув клок волос впереди с ее головы, после чего выгнали ее из сауны и стали разговаривать с Сабриной. Она ждала Сабрину в машине с Османом и Катей. 

Когда Сабрина вышла, то сказала, что указанные парни предложили с ними сотрудничать, а именно платить им деньги за то, чтобы они решали бы проблемы, которые у них бы возникали, то есть за «крышевание» на что Сабрина им сказала, что им нужно подумать. Также парни сказали Сабрине уехать на пару дней из города. В этот же день они уехали в Черкесск и остановились там гостинице «Кубань». Интим-услуги они там не оказывали. 

дата, вечером они вернулись в Ставрополь в 

<

адрес> и ждали звонка парней, которые были в сауне, но они не звонили и Сабрина сказала, что раз они не позвонили, то дата они продолжают «работать» 

дата они с Катей продолжили оказывать интим-услуги. Ежедневно у них было по 3-4 клиента. С дата по дата Они оказывали как классические услуги, так и дополнительные. Условия оплаты и распределения прибыли не изменились. 

дата парни из сауны под видом клиентов позвонили Сабрине и она назвала им их адрес. Они приехали стали в грубой форме возмущаться по поводу того, что они им запретили оказывать интим-услуги, а они их не послушали. Сабрина находилась в 

<

адрес> мы в №.

Они сказали позвонить Сабрине, она позвонила, та пришла, они с Катей вышли и они разговаривали с Сабриной наедине. Когда она вернулась в квартиру, то сказала, что эти парни являются полицейскими, и что они должны будут им платить за «крышевание» 5 000 рублей ежедневно. Она подозревая, что это никакие не полицейские, решила бросить эту деятельность, но Сабрина просила подождать ее неделю и что эти проблемы закончатся. 

Из всех троих она узнала только парня, который ее стриг – ФИО40, его данные она узнала из удостоверения ветерана боевых действий, которое он ей предъявил. Для перечисления денежных средств, Н. оставил Сабрине номер банковской карты. 

С дата по дата они с Катей продолжили оказывать интим-услуги на прежних условиях за те же суммы, при этом Сабрина переводила на карту Н. деньги в сумме 5 000 рублей ежедневно.

дата ее вызвали в ОП № сотрудники полиции. После того, как она оттуда вышла, она испугалась и рассказала все Сабрине и они в этот день уехали в 

<

адрес> и остановились на квартире, которую сняла Сабрина. 

дата они вернулись в Ставрополь, так как ФИО40 сказал, что все проблемы уладит, в связи с чем, они вернулись и Сабрина сняла для них квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. С дата по дата они с Катей на прежних условиях оказывали интим-услуги и Сабрина переводила на карту Н. деньги в сумме 5000 рублей ежедневно.

дата они все были задержаны сотрудниками полиции.

Никого из своих клиентов, которым она оказывала интим-услуги не помнит, их имен, фамилий, номеров телефонов, транспорта, адресов места жительства, отличительных черт внешности, не знает. 

Насильно ее при оказании интим-услуг никто не удерживал, насилия никто не применял. (т. 2 л.д. 89-96)

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаниями потерпевший ФИО12, данными ею в ходе предварительного следствия, из которых следует что примерно в конце сентября 2016 года в общей компании она познакомилась с девушкой по имени ФИО19, фамилию не помнит. В ходе общения ФИО19 предложила ей оказывать услуги интимного характера за денежное вознаграждение, на что она согласилась. В тот же день или на следующий она с Неллей приехали на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, номера квартиры не помнит, но она расположена на 10-м этаже, насколько она помнит вторая дверь слева от лифта. В тот момент на квартире находилась девушка, как я впоследствии узнала ФИО11. Она сразу сказала Нелле, что мне ежедневно не позднее 23 часов нужно быть дома, так как мама могла волноваться и чтобы не вызвать у нее подозрений. На это ФИО19 ей ответила, что ее будет отвозить домой их «шеф» и назвала его именем Анзор. Как впоследствии ей стало известно, его фамилия ФИО16, также его называли именем В.. ФИО19 ей рассказала условия «работы». Она должна была оказывать услуги интимного характера за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей за один час классического секса и минет с презервативом, из которых 1000 она должна была отдавать Анзору, а оставшуюся сумму оставлять себе. ФИО19 сказала, что также она может оказывать дополнительные интим-услуги по своему усмотрению, оплата за которые полностью доставалась бы ей. Несмотря на это она дополнительные интим-услуги не оказывала. Изначально они работали так, они должны были ежедневно заработать 10000 рублей, которые должны были передать Анзору, а затем, в оставшееся время работали уже на себя, однако деньги под различными предлогами у них просил Анзор или ФИО19. В тот же день она стала оказывать услуги интимного характера за денежное вознаграждение, однако никаких денег она не получила. В этот же вечер она познакомилась с Анзором, который приехал на квартиру, чтобы отвезти ее домой. Вскоре ФИО19, когда именно не помнит, уехала с квартиры и в начале октября 2016 года на квартиру приехала ФИО13, как она поняла, это было согласовано с Анзором. Сабрина занималась тем, что принимала телефонные звонки от клиентов (заказы), передавала заказы ей и К.Т.ВБ., а также принимала оплату от клиентов, оговоренную часть которой она передавала Анзору, а другую часть отдавала ей и Т., но потом под различными предлогами просила у них и потом не возвращала. Сабрина получала по 500 рублей с каждого заказа. Телефон для приема заказов Сабрине дал Анзор. Примерно в начале октября 2016 года Анзор пришел на квартиру вместе с парнем по имени Марат ФИО9 и Анзор сказал, что он также принимает участие в этом «бизнесе». Как впоследствии ей стало известно Марат вместе с Анзором занимались оплатой квартиры, подыскивал им новые квартиры по необходимости, привозил им новые сим-карты с новыми номерами. Кроме того, Марат получал какую-то долю, сколько именно, она не помнит. 

Ежедневно у них с ФИО11 было в среднем по 4-5 клиентов. Имен и фамилий клиентов она не знает, клиенты ей не называли, а она у них не спрашивала. 

В начале-середине ноября 2016 года Анзор и Марат сняли им квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В это же время в сети «друг вокруг» Сабрина познакомилась с девушкой по имени Д., как впоследствии она узнала ее фамилия Л., которой предложила работу по оказанию интим-услуг, на что та спустя некоторое время согласилась и приехала на эту квартиру. Сабрина знала, что Д. нет 18 лет, что она несовершеннолетняя. Она и Т. об этом изначально не знали, но впоследствии им стало об этом известно. На следующий день на квартиру приехали Марат и Анзор и Сабрина им сказала, что Д. только 17 лет, на что Анзор сказал, что «ничего страшного разберемся» Таким образом, Д. осталась и продолжила работать и они жили на квартире вчетвером – она, ФИО11, ФИО13 и Л. Д.

Сабрина также принимала звонки от клиентов, а они втроем оказывали интим-услуги за деньги, передавали деньги Сабрине, а она передавала деньги Анзору или Марату.

Таким образом, продолжалось до дата. В этот день она, Д. и Сабрина решили уйти от «покровительства» Анзора и Марата и зарабатывать деньги и чтобы не платить им. Инициатором такого ухода была Сабрина и сказала об этом Д. и ей. Т. они об этом ничего не говорили, так как у нее с Анзором были близкие отношения и она могла ему об этом рассказать. 

Сабрина изначально хотела уйти одна, но когда сказала об этом им, они захотели уйти с ней. Д. Сабрина сказала сообщить Анзору ложную информацию якобы о том, что ее парень запрещает ей заниматься проституцией, а они с Сабриной ушли бы оттуда ничего никому не сообщая. 

Схема их «отхода» была следующей: дата Д. должна была позвонить Анзору и сказать, что она прекращает заниматься проституцией по требованию своего парня, после чего уезжает из квартиры. Анзор стал бы ее искать по городу и на квартире бы не появлялся, а на следующий день после уезда Д. она и Сабрина также бы уехали из квартиры. 

Они так и поступили, Сабрина заранее сняла Д. квартиру на 

<

адрес>, точного адреса не помнит, заранее договорилась со своими друзьями из г. Черкесска К. М. и ФИО43 о том, чтобы они встретили Д. и отвезли на квартиру на 

<

адрес> 

дата Д. сделала так, как они договаривались, М. и Осман ее встретили и отвезли на указанную квартиру, а они с Сабриной на следующий день, дата с Османом и М. также уехали с квартиры на 

<

адрес>, забрали Д. и куда-то поехали, куда она не знала. По дороге Сабрина сказала, что они едут в 

<

адрес>, чтобы Анзор их не нашел, так как он им все время звонил и Марат заблокировал рабочий телефон Сабрины «Айфон». Также они хотели начать «работать» в Краснодаре. 

дата они поехали в Краснодар. Она, Д., Сабрина, М. и Осман поехали туда, выложили свои анкеты в интернете, но работать там не получилось и на следующий день, дата они оттуда уехали и вернулись в Ставрополь. 

Сабрина сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, она расположена в 6-м подъезде на 4-м этаже (из лифта нужно выйти и повернуть направо и идти до упора, она расположена там). С дата по дата, она, Сабрина и Д. жили на указанной квартире. Таким образом, теперь часть денег они должны были платить Сабрине, а именно 1500 рублей за один час доставался Сабрине, а им доставалась 1000 рублей.

Сабрина интим-услуги не оказывала, а только принимала звонки от клиентов и вела так называемую «бухгалтерию». М. и Осман выполняли только транспортные услуги. Так как она их знала, то решила не вызвать таксистов из разных фирм, а платить деньги им. Оплата им производилась строго за оказанные ими транспортные услуги. Никаких охранных услуг, они не оказывали, подыскиванием и арендой квартир для них они не занимались. 

дата на квартиру приехала мама ФИО27, которая привезла девушку по имени Е. фамилия ФИО26, которая изначально приехала в гости к Сабрине, но потом по собственному желанию также стала оказывать интим-услуги. 

дата из мест лишения свободы освободился парень по имени Омуля, с которым она поддерживала отношения, перезванивалась и переписывалась в период отбытия им наказания. После освобождения, при первой их встрече, он понял, чем она занимается и он запретил ей это делать, в связи с чем, она решила прекратить заниматься проституцией и уехала с квартиры.

Что происходило дальше у Сабрины и девушек, ей не известно, так как она все время находилась дома и с ними никак не связывалась. (т. 3 л.д. 115-119)

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаниями потерпевший ФИО15 данными ею в ходе предварительного следствия из которых следует что примерно в середине декабря 2016 в социальной сети «Друг вокруг» она познакомилась с девушкой по имени Лера. В ходе диалога с ней она ей пояснила, что оказывает услуги интимного характера за деньги. Так как она испытывала материальные трудности, то решила заняться таким родом деятельности. Они с Лерой обменялись телефонами, созвонились и обсудили все условия. Лера ей сказала, что она не организатор проституции, а является проституткой. Они договорились о встрече на следующий день в Ставрополе. 

На маршрутном такси она приехала на южную автостанцию в 

<

адрес>, где ее встретила Лера, которая сказала, что их должен встретить тот, кому она платит часть денег за оказанные ею услуги. К ним на такси подъехал ранее незнакомый парень по имени Марат, который вышел из такси и сказал им, чтобы они садились в машину и ничего в машине о «работе» не говорили. Они сели в такси, на переднем пассажирском сиденье сидел также ранее незнакомый парень по имени Анзор. На такси они поехали по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес> «Г», 

<

адрес>.

На указанной квартире Марат ей сказал, что один час классического секса с презервативом и оральный секс с презервативом будет стоить 3 000 рублей. Половину этой суммы она должна была отдавать Марату и Анзору, «дополнительные» услуги (оральный секс без презерватива, секс с окончанием на грудь или в рот) оплачивались клиентом отдельно и полностью доставались ей. Деньгами, полученными за оказанием дополнительных услуг она делиться с Маратом и Анзором делиться не должна была. Марат сказал, что услуги она должна будет оказывать на квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Марат сказал, что в данной квартире находятся две девушки, с которыми она должна будет «работать».

С Лерой, Маратом и Анзором они направились на указанную квартиру. Там находились две девушки Т. и Леля. Последняя на вид была несовершеннолетней и она спросила у Т. сколько ей лет, на что она сказала, что ей 18-19 лет. В этот же день она поняла, что между Т. и Анзором близкие отношения, так как они держались за руки, обнимались как близкие люди. После этого Анзор и Марат уехали. 

В этот же день на телефон Т. позвонили клиенты и попросили приехать в сауну «Русская баня» на ул. 45-я параллель. Она, Леля и ФИО25 на такси поехали в данную сауну. Там нас встретили двое мужчин, которые из них троих выбрали Таню и Лелю, в связи с чем, она поехала обратно на такси домой. 

Спустя некоторое время Анзор и Марат привезли Лелю и Таню домой, при этом у Тани выстрижен клок волос впереди. Впоследствии они ей рассказали, что в сауне двое тех, кто вышел них встречать и третий мужчина, который находился внутри, предъявляя претензии по поводу того, что они им не платят деньги за занятия проституцией, выстригли клок волос, снимая все на видеокамеру, в связи с чем, ФИО25 позвонила Анзору, но когда они с Маратом приехали тех мужчин в сауне уже не было.

На следующий день Лера уехала к квартире, как она поняла, она не хотела «работать». Клиентов она при ней не принимала. 

дата Леля, которая впоследствии назвала свое имя – О., уехала в 

<

адрес>, которое расположено недалеко от Светлограда к своей бабушки. О. рассказывала, что сама она родом из 

<

адрес>, где осталась ее мама. 

О. уехала домой через 3 дня после моего появления на квартире, то есть она там появилась дата. 

Она с интервалом в 2 дня ездила домой в г. Черкесск к отцу и ребенку, ездила утром, а возвращалась вечером.

Ежедневно у нее и у О. было примерно по 5-6 человек, которые платили установленную сумму 3000 рублей, а также сумму за доп. услуги, в случае оказания таковых. Половину суммы от классического секса они платили Анзору и Марату. Оказывала ли О. дополнительные услуги, она не знает. Ни имен, ни фамилий клиентов она не знает, они ей их не называли, а она не спрашивала, никаких примет их внешности она не запомнила. Каких-либо особых примет, она не помнит.

Заказы от клиентов принимала Т. на свой мобильный телефон, а затем звонила ей или О. и предупреждала о приходе клиентов. 

В последние несколько дней, Анзор просил их платить большие установленных сумм, якобы в долг, чтобы можно было снять более элитную квартиру и перейти на более высокий уровень обслуживания клиентов, но она понимала, что это может оказаться обманом и поэтому на это деньги не выделала. Выделяла ли на это деньги О., ей не известно.

дата она клиентов не принимала, так как они с Таней готовились к встрече Нового года.

К «работе» они приступили дата после приезда О.. В этот же день Т. позвонила бабушка О. и сказала, что она несовершеннолетняя и чтобы она ее провожала домой. Т. сначала сказала О., чтобы она уезжала, но та стала плакать и просить ее оставить, так как ей нужны деньги и Т. согласилась и оставила О. на квартире и она продолжила заниматься проституцией.

Квартиру, где они оказывали интим-услуги снимал Анзор и арендную плату платил он, в январе 2017 года за квартиру платила Т.. 

Деньги Анзору и Марату за оказанные интим-услуги иногда передавала она, иногда О., иногда они сами их забирали, но чаще всего их передавала Т.. Деньги они им передавали на квартире на 2-м 

<

адрес>е, куда они ездили на такси. Данная квартира на 2-м 

<

адрес>е являлась использовалась в качестве «офиса» или «штаб-квартиры», так как там осуществлялась договоренность об оказании интим-услуг с девушками, а также там передавались деньги Анзору и Марату за оказанные интим-услуги. 

дата на квартиру приехали двое клиентов для оказания услуги интимного характера, одного из которого зовут Роман, имя второго она не знает, они между собой являются друзьями. Роману услуги оказывала она, а его другу оказывала О.. Роман и его друг «заказывали» классический секс, за что они передали ей и О. по 3000 рублей. Так как у Романа имелся мобильный телефон «ФИО29» или «Айфон 6», который ей понравился и она спросила не продает ли он его, на что он сказал, что готов его продать ей за 13 000 рублей, на что она ему сказала, чтобы он подождал до конца той недели, так как хотела накопить денег, чтобы купить данный телефон. (т. 3 л.д. 139-142)

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаниями свидетелей ФИО30 данными ею в ходе предварительного следствия из которых следует что регистрации в 

<

адрес> она не имеет. В г Ставрополь она приехала примерно 28-дата вместе с женщиной по имени К. Ф.. Она приехала в Ставрополь из Черкесска, где она проживала у Ф.. До этого примерно с октября по ноябрь 2016 года она проживала в 

<

адрес> со своим парнем ФИО31, однако у них не сложились отношения и она от него уехала в г.Черкесск к Ф.. Ей было известно, что Ф. принимает заказы от клиентов на оказание услуг интимного содержания, которые оказывали девушки, которые работали на Ф.. В декабре 2016 года она сказала Ф., что тоже хочет оказывать услуги интимного характера и она ей предложила поехать вместе с ней к своей знакомой – Урусовой Сабрине, которая занимается организацией проституцией в 

<

адрес>, на что она согласилась.

Примерно 28-дата вместе с Ф. приехали в Ставрополь по адресу: 

<

адрес>, номера квартиры не помнит, она расположена на 8-м этаже. Ф. привезла ее и уехала. На квартире находились ФИО13, а также девушки, которые оказывали интим-услуги ФИО14 и ФИО12. Примерно через 1-2 дня она узнала о том, что Л. 

<

адрес> лет.

Сабрина ей объяснила условия «работы», а именно: классический секс и минет с презервативом – 2500 рублей за час на квартире, в случае выезда к клиенту - 3000 рублей за час. Себе с указанных сумм она должна была оставить 1000 рублей, остальное отдавала Сабрине. Также Сабрина ей сказала, что может оказывать дополнительные услуги, перечень которых и цены за которые может устанавливать самостоятельно, а также вся сумма за их оказание полностью доставалась ей. В перечень оказываемых ею дополнительных интим-услуг входило: минет без презерватива: без семяизвержения – 1000 рублей, с семяизвержением – 2000 рублей, поза «69» (одновременные взаимные минет и куннилингус с клиентом) – 1500 рублей, куннилингус со стороны клиента – 1000 рублей. Условия Сабрины ее устроили и она согласилась работать.

Примерно 29-дата Лия от них уехала, так как ее парень освободился из тюрьмы и они стали проживать совместно в 

<

адрес>.

дата они вынуждены были уехать с данной квартиры, поскольку хозяин поднял цену за ее оплату в Новогоднюю ночь до 8 500 рублей. Интим-услуги на данной квартире она не оказывала.

Сабрина нашла для них другую квартиру по адресу: 

<

адрес>. На указанной квартире мы прожили 2 дня, то есть до дата и они с Катей оказывали там интим-услуги, на вышеуказанных условиях. За указанные два дня, у нее было примерно 3-4 клиента, их имен и фамилий она не знает, номеров их телефонов или адресов у нее нет. У ЛебешевойД. было примерно столько же клиентов. ФИО13 принимала звонки от клиентов и они отдавали ей часть денег за оказанные интим-услуги. Сама ФИО13 интим-услуги не оказывала. 

После этого Сабрина нашла для них 2 других квартиры по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> она, Д. и Сабрина проживали, а в 

<

адрес> она и Д. оказывали интим-услуги.

С квартиры на квартиру их перевозил друг Сабрины по имени Осман. Сабрина часто к нему обращалась исключительно за оказанием транспортных услуг, никаких вопросов со снятием квартир для них, либо подыскиванием клиентов он не занимался, насколько она поняла, он не был в курсе чем они на самом деле занимаются. 

дата Сабрина сказала, что ей поступил заказ на выезд в сауну «Кентавр» на 2-м 

<

адрес>е для оказания интим-услуг. Она, Сабрина и Д. поехали с Османом в сауну. ФИО32 зашли в сауну, там они увидели парня, который отдал им деньги в сумме 7 000 рублей, Д. вынесла и отдела их Сабрине, которая уехала с Османом. Затем Д. вернулась в сауну. Через некоторое время в сауну зашли трое неизвестных парней, которые заставили их писать объяснение по поводу оказания интим-услуг. Затем они сказали вернуть деньги, которые ФИО33 передала Сабрине. Д. позвонила ей, она вернулась, вернула деньги парням, также написала объяснение. Все это фиксировалось на видеокамеру. Затем она вышла на 

<

адрес>, он сам в сауну не заходил. Затем, как ей стало известно от Д., указанные парни, записывая все на видеокамеру, стали насильно состригать с нее волосы электрической машинкой. Состригнув клок волос впереди с ее головы, после чего выгнали ее из сауны и стали разговаривать с Сабриной. Когда Д. вышла на улицу, она увидела у нее выстриженный клок волос спереди.

Когда Сабрина вышла, то сказала, что указанные парни предложили с ними сотрудничать, а именно платить им деньги за то, чтобы они решали бы проблемы, которые у них бы возникали, то есть за «крышевание» на что Сабрина им сказала, что им нужно подумать. Также парни сказали Сабрине уехать на пару дней из города. В этот же день они уехали в Черкесск и остановились там гостинице «Кубань». Интим-услуги они там не оказывали.

дата, вечером они вернулись в Ставрополь в 

<

адрес> и ждали звонка парней, которые были в сауне, но они не звонили и Сабрина сказала, что раз они не позвонили, то дата они продолжаем «работать». 

дата они с Д. продолжили оказывать интим-услуги. Ежедневно у них было по 3-4 клиента. С дата по дата они оказывали как классические услуги, так и дополнительные. Условия оплаты и распределения прибыли не изменились. 

дата парни из сауны под видом клиентов позвонили Сабрине и она назвала им наш адрес. Они приехали стали в грубой форме возмущаться по поводу того, что они нам запретили оказывать интим-услуги, а они их не послушали. Сабрина находилась в 

<

адрес> они в №.

Они сказали позвонить Сабрине, Д. позвонила, та пришла, они с Д. вышли и они разговаривали с Сабриной наедине. Когда она вернулась в квартиру, то сказала, что эти парни являются полицейскими, и что они должны будут им платить за «крышевание» 5000 рублей ежедневно. 

Из всех троих она узнала только парня, который ее стриг – ФИО40, его данные она узнала из удостоверения ветерана боевых действий, которое он им предъявил. Для перечисления денежных средств, Н. оставил Сабрине номер банковской карты. 

С дата по дата они с Д. продолжили оказывать интим-услуги на прежних условиях за те же суммы, при этом Сабрина переводила на карту Н. деньги в сумме 5000 рублей ежедневно.

дата Д. вызвали в ОП № сотрудники полиции. После того, как она оттуда вышла, то рассказала все Сабрине и они в этот день уехали в 

<

адрес> и остановились на квартире, которую сняла Сабрина. 

дата они вернулись в Ставрополь, так как ФИО40 сказал, что все проблемы уладит, в связи с чем, они вернулись и Сабрина сняла для них квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. С дата по дата они с Д. на прежних условиях оказывали интим-услуги и Сабрина переводила на карту Н. деньги в сумме 5000 рублей ежедневно. дата они все были задержаны сотрудниками полиции.

Никого из своих клиентов, которым она оказывала интим-услуги она не помнит, их имен, фамилий, номеров телефонов, транспорта, адресов места жительства, отличительных черт внешности, она не знает. 

Сабрина, Д. и Лия за время проживания с ними, рассказывали ей, что ранее они работали на парня по имени Анзор (В.), у которого есть друг по имени Марат, которым они платили деньги за оказанные интим-услуги и которые обеспечивали их квартирами для этой деятельности и обеспечивали охрану. (т. 3 л.д. 126-129)

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО34 данными им в ходе предварительного следствия из которых следует что на протяжении 11 лет он занимается боксом. С целью улучшения физических показателей, перед соревнованиями рекомендовано воздержание от половых контактов, что он систематически и делает перед соревнованиями.

В декабре 2016 года должны были состояться краевые соревнования по боксу, в связи с чем, он воздерживался от половых контактов. После соревнований, примерно в 20-х числах декабря 2016 года, точную дату не помнит, после длительного воздержания он решил воспользоваться услугами девушек, оказывавших услуги интимного характера за денежное вознаграждение. 

С этой целью он открыл сайт в Интернет-сети «Интим26», так как знал, что на данном сайте содержатся анкеты девушек, которые оказывают интим-услуги. На сайте он нашел анкету понравившейся ему девушки с абонентским номером +№ и указана сумма за оказание интим-услуги – 3000 рублей за 1 час. Он позвонил по данному номеру и ему ответила девушка, у которой он поинтересовался по поводу девушек, оказывающих интим-услуги, на что девушка ответила, что такие девушки есть и назвала адрес, по которому он может приехать с этой целью: 

<

адрес>. 

Вечером того же дня он прибыл по указанному адресу, где находились двое девушек, которые представились Лелей и Яной. Разговор по поводу оплаты интим-услуг вела с ним Яна, при этом она пояснила, что, несмотря на то, что на странице на сайте «Интим26» указана цена 3000 рублей за 1 час, он должен был заплатить 4000 рублей за 1 час. Яна при этом предложила ему сделать выбор, с кем он желает «провести время» с ней или с Лелей. Ему понравилась Леля, о чем он им и сказал, при этом он поинтересовался возрастом Лели и Яна ему сказала, что ей 18 лет. Он передал Яне деньги в сумме 4000 рублей и они с Лелей ушли в отдельную комнату и закрыли дверь.

Находясь в комнате они с Лелей стали общаться, она при этом находилась в нижнем белье красного цвета (трусы, бюстгальтер), он был одет в джинсы и майку. В процессе общения, он увидел, что Леля очень стесняется и она явно не опытная в этом направлении. Также она сказала, что стала этим заниматься, чтобы помочь своим близким. Также она ему сказала, что ей 18 лет. Ей стало ее жаль и он решил не вступать с ней в половую связь, а решил предложил ей встретиться, чтобы просто поддерживать отношения, так как она ему понравилась, на что она согласилась. Таким образом, они общались с Лелей целый час. По истечению часа, Леля оставила ему два абонентских номера для связи с ней - +№, +№. После этого он ушел, деньги он не забрал обратно, так как девушки сказали, что он провел с Яной час, то есть она была занята и не имеет значения, вступал ли он с ней в половую связь или нет. 

Впоследствии он неоднократно звонил на указанные Лелей абонентские номера, однако ей никто не отвечал. Тогда, примерно в конце декабря 2016 года он позвонил на номер +№, указанный на сайте «Интим26» Яне и спросил, где Леля, на что Яна ей ответила, что Лелю бабушка забрала домой и она уехала, куда именно, она не говорила, а он не спрашивал.

Затем, в начале января 2017 года, точную дату не помнит, он снова позвонил на телефон Яны и договорился о встрече с Лелей. Затем в назначенное время он прибыл на квартиру по вышеуказанному адресу, где его встретила Леля, с которой он начал общаться и она ему сказала, «Ты помнишь, я стою 4000», он сказал, что помнит и снова передал ей 4000 рублей. Леля была на квартире одна. Они снова общались с ней на протяжении одного часа и договорились о встрече на следующий день. В половую связь с Лелей они не вступали.

На следующий день, в ночное время он написал Леле «ВКонтакте» о встрече. Примерно в 03 часа она ему ответила и попросила подъехать по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес> «Г». На такси он приехал по указанному адресу, забрал Лели и они с ней поехали в гостиницу, расположенную рядом с указанным домом. Он оплатил номер и они находились там до утра. В половую связь они не вступали, а просто смотрели фильм и посмотрели до утра 2 фильма. В процессе общения, он сообщил Леле о своем желании продолжить с ней серьезные отношения, на что она против ничего не возразила, однако сказала, что вынуждена заниматься проституцией, чтобы помогать своим близким. О том, что Лелю кто-то насильно принуждает к занятию проституцией, либо применяет к ней с этой целью насилие, она ничего не говорила. После этого на такси он отвез Лелю туда, где ее забрал и поехал домой. 

Впоследствии, примерно в середине января 2017 года он был доставлен в ОП №, где в коридоре видел Яну, Лелю и других девушек. От сотрудников полиции ему стало известно, что Лелю на самом деле зовут ФИО6, а Яну – ФИО11. 

В половую Связь с ФИО6 он не вступал, каких-либо иных действий сексуального характера с ней не совершал и ее к совершению таких действий не склонял и не принуждал. (т. 2 л.д. 172-175)

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО35 данными ею в ходе предварительного следствия из которых следует что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую она сдавала в аренду. 

дата она заключила договор аренды жилого помещения с Ч.Т.КА., в соответствии с которым она сдала в аренду принадлежащую ей квартиру, расположенную по указанному адресу на срок 1 год, то есть до дата.

Как ей пояснила ФИО36 целью аренды ею квартиры была субаренда для лиц, которым нужно жилье на небольшой срок.

Согласно договору, ФИО37 должна была платить ей за аренду 

<

адрес> рублей.

дата она уехала в 

<

адрес> края к своим родственникам и вернулась обратно дата.

дата ей позвонили сотрудники полиции, которые сказали взять документы на квартиру и прибыть туда. Приехав туда, она увидела около своей квартиры сотрудников полиции, которые пояснили, что ФИО37 сдавала квартиру неизвестным лицам, которые занимались в ней оказанием услуг интимного характера за деньги, то есть проституцией. Она спросила у ФИО37, которая там присутствовала, знала ли она о том, что происходило на квартире, на что она сказала, что нет, не знала. (т. 1 л.д. 233-235)

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО37 данными ею в ходе предварительного следствия из которых следует что дата она заключила договор аренды жилого помещения с ФИО35, в соответствии с которым она арендовала принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> на срок 1 год, то есть до дата.

Целью аренды ею квартиры была субаренда, а именно посуточная сдача квартиры в субаренду, что было оговорено перед заключением договора с ФИО35 

После заключения договора, она разместила на сайте «Авито» объявление о сдаче квартиры посуточно и указала там свой номер мобильного телефона и сумму оплаты аренды – 1500 рублей за одни сутки.

Примерно в конце ноября 2016 года, ей на телефон позвонил парень, каким именем он представился, она не помнит, который хотел снять квартиру посуточно и они договорились о встрече на квартире по 

<

адрес>.

В этот же день, в назначенное время, вечером, точно время не помнит, они встретились на квартире с парнями, которые представились Анзором и Маратом. Парни осмотрели квартиру и сказали, что она их устраивает. Она поинтересовалась какова цель их аренды квартиры, на что они сказали, что они арендуют квартиру на две недели, так как должны приехать две девушки – их родственницы для сдачи сессии в институте. Парни передали ей деньги за одни сутки в сумме 1500 рублей, кто именно передавал, она не помнит. Они договорились, что они будут ей платить ежедневно за каждые сутки. Для связи они обменялись номерами мобильных телефонов +№, это был телефон Анзора. Они договорились, что деньги за квартиру будут привозить ей они, либо будет забирать она, либо они будут переводить ей их на карту, которая «привязана» к номеру ее мобильного телефона. После этого она уехала.

На квартиру она приехала снова, примерно через 3 дня, чтобы снять показания приборов учета, об этом она предупредила Анзора, на что он сказал, что на квартире находится девушка по имени Т.. На квартире в тот момент находились две девушки, одна из которых представилась Т., имя второй не помнит, но она была черноволосой. В квартире был порядок, во время снятия показаний с приборов учета, она спросила у Т., все ли в порядке с коммуникациями, она сказала, что все нормально они обменялись с Т. номерами телефонов и она попросила ее звонить ей в случае если будут перебои с газом, водой, электричеством. Т. дала ей свой номер +№.

Общий срок субаренды квартиры указанным лицам составил с конца ноября 2016 года до дата. Деньги за оплату квартиры ей периодически привозил Марат, иногда Анзор, иногда она сама приезжала на квартиру и деньги ей передавала Т., а иногда деньги поступали ей на карту. Кто в какие дни ей передавал деньги, она точно сказать не может. О переводе денежных средств на карту ей приходили СМС-сообщения о зачислении денежных средств. 

дата в ночное время ей позвонила подруга ФИО38, которая сказала, что ей не могут дозвониться сотрудники полиции, которым необходимо попасть в квартиру на 

<

адрес> приехала по указанному адресу и увидел там сотрудников полиции, которые ей рассказали, что в сдаваемой ею квартире осуществлялось оказание услуг интимного содержания за денежное вознаграждение, то есть занятие проституцией. Впоследствии сотрудники полиции провели осмотр указанной квартиры. 

Сотрудники полиции спрашивали у нее, не видела ли она когда-либо на квартире несовершеннолетних. За период субаренды у нее квартиры указанными лицами, она была там 4 раза и несовершеннолетних лиц она там не видела. дата в ОП № во время ее опроса она в коридоре увидела несовершеннолетнюю девушку и сотрудники полиции ей сказали, что она оказывала интим-услуги на арендуемой ею квартире. Как впоследствии ей стало известно ее имя ФИО6. Ее она на квартире никогда не видела.

У Анзора и Марата перед ней за аренду квартиры образовалась задолженность в сумме 15000 рублей, то есть за 10 дней они ей арендную плату не платили, с Анзором они созванивались и он просил подождать с оплатой, так как у них возникли трудности с оплатой. Указанная задолженность так и не была погашена.

Во время визитов на квартиру в период аренды указанными лицами, там всегда был порядок, каких-либо внешних признаков, по которым можно было понять, что там оказываются интим-услуги, не было. Девушки вели себя скромно, посторонних в квартире не было, квартиры была убрана. О том, что в квартире оказываются интим-услуги, она узнала только от сотрудников полиции, ранее она об этом не знала. (т. 1 л.д. 229-232)

Показаниями свидетеля ФИО39 данными им в ходе судебного разбирательства из которых следует, что с ФИО6 он познакомился более трех лет назад, они проживали на одной территории. Она в Ставрополе не проживала. Он общался с ее бабушкой, общались, созванивались. Бабушка ФИО6 ему ничего не поясняла. Он сразу позвонил в эту контору, и предупредил людей о том, что девочка несовершеннолетняя, и их могут привлечь к уголовной ответственности. При этом он разговаривал с ФИО11 и Анзором (Валереем). Они ему так представились. Этот номер ему дала бабушка ФИО6 Данные лица ему ничего не пояснили. Сказали, чтобы он больше не звонил по этому номеру, но он продолжал звонить, и выяснять обстоятельства. Он хотел, чтобы ФИО6 оказалась дома. Он ездил на 

<

адрес> для того, чтобы забрать вещи ФИО6, но ему никто не открыл дверь. Он обращался в ПДН. Мать ФИО6 выдавала ему доверенность на представление интересов ее дочери. ФИО6 рассказывала подробности. При этом называла имена, показывала фотографии. Он видел фотографии ФИО10 социальных сетях. Когда он разговаривал с лицом по имени Анзор, у него один раз был акцент, во второй раз не было. Он говорил ему, чтобы он выгонял ФИО6, поскольку она еще маленькая. Он законный представитель ФИО6 Защищает ее по мере возможности. Он примерно 30 раз звонил ФИО10 с номера №. Ему также поступали звонки на номер, с которого звонил он. Ему поступил звонок дата. Звонил ему Анзор-он же В.. По тембру его голоса было понятно, что это один и тот же человек. ФИО6 говорила, чтобы он не лез в ее личную жизнь. ФИО6 ни разу не позвонила трезвая, она всегда была в алкогольном опьянении. Она показывала ему фотографии ФИО10 в социальных сетях «Контакте» и «Друг вокруг». Звонивший говорил, что если ФИО6 не будет у него работать, то она будет работать у другого.

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО40 данными им в ходе предварительного следствия из которых следует что в сауне «Кентавр», расположенной на 2-м Юго-западном проезде 

<

адрес> он бывал в последний раз примерно в конце декабря 2017 года.

Он вызывал в сауну «Кентавр» девушек для оказания услуг интимного характера за денежное вознаграждение по мобильному телефону, обнаруженному им на сайтах «Интим 26» или «Сексрос», на каком именно, точно не помнит. 

Как были имена девушек он не может сказать, в анкете на сайте девушка была указана под именем «Алиша» и там также было указано, что можно произвести выбор девушек по приезду. В сауну приехали две девушки, он передал им деньги за оказание интим-услуг в сумме либо 5000 либо 6000 рублей, точно не помнит и одна из девушек отнесла их в машину, как она сказала такси. Когда она вернулась, то они попросили их снять куртки и когда они сняли они поняли, что на фотографиях изображены не они, так как там были изображены девушки намного худее и стройнее. В связи с этим, он потребовал девушек вернуть деньги, так как их они не устраивали. Девушки сказали, что деньги они отдели таксисту. После этого он вышел на улицу и увидел там автомобиль ВАЗ 2115, в котором сидел парень, он спросил ни ему ли девушки отдали деньги, на что он сказал, что он таксист и приехал по вызову. Впереди на пассажирском сиденье также сидела девушка кавказской национальности у которой он спросил, не у нее ли мои деньги, на что она сказала, что девушек привезла она и назвала свое имя – Сабина или Сабрина, точно не помнит. Он сказал Сабрине, чтобы она вернула деньги, так как девушки его не устраивали и она вернула ему деньги в той сумме, которую он изначально передал, после чего девушки уехали. (т. 2 л.д. 153-158)

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля ФИО41, данными ею в ходе предварительного следствия из которых следует что дата в социальной Интернет-сети «Вконтакте» она переписывалась со своей подругой Л. Д.А. В ходе переписки Д. попросила ее номер телефона, она ей написала, та ей сразу позвонила, в ходе разговора Д. ей сказала, что может помочь найти ей работу в Ставрополе с хорошей зарплатой. Она стала интересоваться у Д., что за работа, на что она сказала, что если она приедет к ней, то она ей расскажет. 

дата они созвонились с Д. и она ей сказала, что согласна приехать в Ставрополь, на что та ей сказала, что за ней приедет ее подруга - девушка по имени Сабрина. В этот же день, примерно в 21 час, ей позвонила Д. и сказала, чтобы она выходила на улицу, так как за ней приехали. Она вышла на улицу, там ее встретила девушка – ФИО13, которая приехала вместе с двумя парнями, как она впоследствии узнала их зовут М. и Осман. Она села в машину и они поехали в Ставрополь. По дороге Сабрина ей ничего по поводу работы не рассказывала. 

Они приехали в Ставрополь по адресу: 

<

адрес>. На квартире находилась Д., а также еще одна девушка ФИО26 Е.. В этот же день они сели пить чай и Д. и Сабрина предложили ей работать по оказанию услуг интимного содержания за денежное вознаграждение. Д. и Катя сказали, что они уже этим занимаются, Сабрина, при этом, принимает заказы от клиентов и распределяет прибыль. Ей также было предложено оказывать интим-услуги за денежное вознаграждение, часть денег отдавать Сабрине, а часть оставлять себе. На предложение Сабрины и Д. она ответила, что подумает, так как ей не очень хотелось заниматься таким видом деятельности. Она сказала, что на следующий день, она поедет домой, на что Д. ее попросила остаться, так как она тоже через 3-4 дня собиралась домой в 

<

адрес> и просила ее поехать вместе с ней, в связи с чем, она осталась на данной квартире. В это же доме, на этом же этаже в 

<

адрес> Д. и Катя оказывали интим-услуги, а в 

<

адрес> они все проживали. Девушки неоднократно ходили в 

<

адрес> для оказания интим-услуг, звонки от клиентов принимала Сабрина. 

дата Д. вызвали в ОП № сотрудники полиции. После того, как она оттуда вышла, то рассказала об этом Сабрине, что ее вызывали и расспрашивали именно по поводу оказания интим-услуг. Все они сильно испугались и они в этот день уехали в 

<

адрес> и остановились на квартире, которую сняла Сабрина. 

дата они вернулись в Ставрополь и Сабрина сняла для них квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

дата они все были задержаны сотрудниками полиции. В этот же день ее мобильный телефон марки «Флай» в корпусе сиреневого цвета, с треснутым экраном был изъят в ходе осмотра места происшествия. Она оказанием интим-услуг не занималась, клиентов Д. и Кати она не видела. 

Сабрина, Д. и Катя за время проживания, рассказывали ей, что ранее они работали на парня по имени Анзор (В.), у которого есть друг по имени Марат, которым они платили деньги за оказанные интим-услуги и которые обеспечивали их квартирами для этой деятельности и обеспечивали охрану. (т. 2 л.д. 116-118)

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля ФИО43, данными им в ходе предварительного следствия из которых следует что примерно в декабре 2016 года он приехал в 

<

адрес> в поисках работы и занимался частным извозом, а также устраивался в фирмы такси. 

На протяжении примерно 1,5 лет он знаком с Урусовой Сабриной, с которой они поддерживали дружеские отношения. Во время нахождения в Ставрополе, он звонил Сабрине и интересовался у нее по поводу работы, не знает ли она, где можно устроиться на работу. Сабрина ей сказала, что она находится в Ставрополе, чем занимается она не говорила, но сказала, что если ей нужно будет куда-нибудь съездить, она будет звонить ему и платить за оказание транспортных услуг. После этого Сабрина 1 или 2 раза звонила ему, просила отвезти ее по городу, куда именно он не помнит. Насколько он помнит, Сабрина была одна. За поездки Сабрина платила ей как за вызов такси. В период проживания в Ставрополе он иногда снимал квартиры, иногда ночевал в машине, иногда в общежитии у К. М.Х

В декабре 2016 года, точную дату не помнит, они с К. М.Х. были либо на съемной квартире либо у него в общежитии, точно не помнит. В тот момент М. позвонила Сабрина и попросила отвезти ее в Краснодар. На автомобиле М. они поехали за Сабриной и забрали ее и еще двух девушек в 

<

адрес>, где именно, не помнит. По просьбе Сабрины они направились в Краснодар. Какова цель поездки туда, он не интересовался, а она не говорила. Насколько он помнит, Сабрина называла девушек «Кузя» и Д..

Приехав в Краснодар утром, они побыли там менее одного дня и уехали оттуда вечером того же дня, адреса, куда они приехали он не помнит. Сабрина и девушки вышли из машины и куда-то направились, а они с К. М.Х. находились в машине, М. проверял ее техническое состояние (свечи зажигания, давление в шинах и т.д.) Спустя некоторое время Сабрина и девушки вышли на улицу и они поехали обратно.

После возвращения из Краснодара, Сабрина и девушки вышли в мкрн.«Перспективный». После возвращения из Краснодара он неоднократно возил Сабрину, иногда одну иногда с данными девушками по адресам, указанных ими. С какой целью они туда ездили, он не знает, они ему не говорили, а он не интересовался. Каждый раз Сабрина ему оплачивала поездку как за вызов такси.

В начале января 2017 года, точную дату не помнит, в ночное время Сабрина позвонила ему и попросила отвезти ее по городу вместе с девушками. Они приехали по указанному ими адресу, адреса и территориального положения он не помнит, Д. и Кузя вышли из машины и зашли внутрь здания. Через некоторое время Д. вернулась, что-то отдала Сабрине и зашла обратно. Сабрина в тот момент сидела на переднем пассажирском сиденье, а он за рулем. Внутрь здания, куда зашли девушки он не заходил и вообще из машины не выходил. Спустя некоторое время, Д. вернулась в машину у нее была истерика, она плакала. В связи с чем, Сабрина вышла из машины и зашла внутрь здания. Затем они вернулись оттуда, сели в машину и они поехали обратно. Д. подняла капюшон своей куртки и показала ей состриженный клок волос спереди. Так как Д. была в истерике, он не стал спрашивать что случилось, а они ему не говорили. Он отвез девушек домой и уехал. После этого случая он уехал домой в КЧР, так как у нее забеременела жена и в Ставрополь стал приезжать редко. В период нахождения в Ставрополе он возил Сабрину по делам еще примерно 4 раза, куда не помнит. 

О том, что Сабрина и девушки, которые были с ней занимаются проституцией, он не знал, так как ничего подозрительного в их поведении не замечал, подобных разговоров от них не слышал, каких-либо лиц, похожих на клиентов рядом с ними не видел, в той квартире, где они проживали, он ничего подозрительного с этим связанного не видел. Впоследствии Сабрина ему сказала, что она занималась организацией проституцией и написала в связи с этим явку с повинной в полицию. (т. 3л.д. 107-110)

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля ФИО22 данными ею в ходе предварительного следствия из которых следует что официально она нигде не трудоустроена, однако подрабатывает на дому наращиванием ресниц. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приходится ей дочерью. До июня 2016 года она проживала имеете с ней по адресу: 

<

адрес>. В данный момент у них с дочерью очень плохие отношения, так как ей не нравится контроль за ней с ее стороны, не нравится, что она ее заставляет учиться, не разрешает общение в социальных сетях со взрослыми мужчинами. С отцом она не общается примерно с трехлетнего возраста, так как он сначала ушел в армию на 2 года, а потом обзавелся новой семьей, и его супруга была против его общения с дочерью.

дата ее дочь изнасиловали в 

<

адрес>. По данному факту в настоящее время расследуется уголовное дело. Данный факт получил широкую огласку в круге общения дочери, об этом узнали у нее на учебе, в связи с чем ФИО6 было очень тяжело морально, поэтому дата она уехала на временное проживание в 

<

адрес> края к ее матери - ФИО23, которая проживает с ее старшей сестрой - ФИО44 и двумя детьми последней.

О том, совершались ли еще какие-либо преступления, помимо вышеуказанного изнасилования, в отношении ее дочери, когда она проживала в 

<

адрес>, ей ничего не известно.

Когда ФИО6 проживала в 

<

адрес>, она помимо учебы занималась танцами, ходила на секцию каратэ. В последних числах декабря 2016 года ей звонила ее мать и сказала, что ФИО6 где-то пропадает вечерами, не ночует дома, что однажды видела, как ее дочь увезла какая-то машина. После этого она начала просматривать личную страницу дочери в социальной сети «Вконтакте», где нашла подозрительную девушку, записанную как ФИО11. Далее она спросила у данной девушки в переписке, что у нее общего с ее дочерью, так как она выглядела намного старше ее. ФИО11 в социальных сетях ей нечего не ответила.

Через день как увезли ФИО6, она позвонила с неизвестного номера ее матери и сказала, что у нее все хорошо, но по ее голосу последняя заметила, что ФИО6 говорит это под давлением. После этого мама позвонила ей, рассказала эту историю и дала номер телефона, с которого ей звонила Ф.О.ДБ. Далее она позвонила по данному номеру, представилась девушкой, которая, якобы, хочет работать проституткой. Ей ответила девушка, которая представилась Т.. Далее она спросила адрес, куда можно подъехать насчет трудоустройства. Тогда Т. продиктовала ей адрес: 

<

адрес>. Услышав адрес, она сказала ей, что является матерью ФИО6 и сказала, что последней 15 лет. Т. сказала, что не знает такую девушку. Тогда она ей сказала, что обманывать нет смысла, что она все знает, после чего та призналась, что ее дочь работает у нее, что знает, что ФИО6 учится в 9-м классе школы, что ей об этом говорила ее мама, которая звонила ей до нее. Далее она спросила у Т., знает ли она, что у нее работает несовершеннолетний ребенок, на что та ответила, что если ее дочь не будет работать у нее, она все равно будет работать, просто у другого человека. Тогда она сказала, что обратится в полицию, на что Т. ответила, что ей все равно.

На следующий день после разговора с Т. она обратилась по бесплатной линии для детей и родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и оставила заявку, описав подробно всю ситуацию. В период нахождения ее дочери ФИО6 в 

<

адрес> они периодически созванивались с ней. Во время разговоров она рассказывала ей, что в течение всего дня учится в школе, посещает школьные кружки, а вечером делает домашнее задание. Также она в свое время обучила дочь наращиванию ресниц и купила ей набор инструментов для этого. Дочь во время разговоров по телефону также говорила ей, что периодически занималась наращиванием ресниц одноклассницам. О том, что вечерами дочь куда-то выходила, ей было неизвестно, поскольку ни она, ни ее мама об этом ей ранее ничего не рассказывали.

Сама лично она с письменным заявлением в правоохранительные органы не обращалась, а лишь звонила по телефону в указанную службу, где выяснили ее контактные сведения, сведения о ее дочери, после чего сказали, что сами сообщат об этом в правоохранительные органы. В последующем ей позвонили из правоохранительных органов и сообщили, что по факту ее звонка по бесплатной линии для детей и родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, началась проверка.

С тех пор она не созванивалась с дочерью, поскольку у нее даже нет возможности это сделать, так как она сейчас содержится в каком-то специализированном учреждении, сотрудники которого не дают своих контактных номеров телефонов и не разрешают по телефону общаться с дочерью. Они лишь говорят, что она может приехать и забрать ее лично. В этой связи каких- либо обстоятельств занятия ее дочерью проституцией ей не известно. (т. 3 л.д. 205-208).

Кроме того, вина подсудимого ФИО5 в совершении деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами с использованием для занятия проституцией несовершеннолетнего, подтверждается письменными материалами дела, а именно:

заключением эксперта № от дата, в соответствии с которым в ходе экспертизы у ФИО6 целостность девственной плевы не нарушена. Анатомическая особенность строения девственной плевы (кольцевидная форма, растяжима, диаметр гимениального отверстия составляет 1,4 см, свободно пропуская ногтевую фалангу мизинца) позволяет совершать несовершеннолетней ФИО6 половой акт без нарушения целостности таковой. Каких-либо повреждений в виде кровоподтеков, ссадин, ран, а также их следов в области головы, шеи, туловища, конечностей, в том числе в ротовой полости и области заднепроходного отверстия у ФИО6 не выявлено. (т. 3 л.д. 71-75)

заключением эксперта № от дата, в соответствии с которым в ходе экспертизы у Л. Д.А. целостность девственной плевы нарушена. Степень выраженности реактивных изменений девственной плевы (края перегородки заостренной формы, белесоватого цвета) дают основания полагать, что таковые возникли более 1,5-2-х месяцев до момента осмотра Л.Д.АБ. Каких-либо повреждений в области половых органов, заднепроходного отверстия, ротовой полости у Л. Д.А. не выявлено. (т. 3 л.д. 80-85)

заключением эксперта № (17) от дата, в соответствии с которым на презервативе (об.1) обнаружены клетки слизистой влагалища, на презервативе (об.2) обнаружены единичные клетки слизистой влагалища, на презервативах (об.3-4) клетки многослойного плоского неороговевающего эпителия, свойственные для влагалищного эпителия, не обнаружены. (изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>) (т. 3 л.д. 89-91)

заключением эксперта № (17) от дата, в соответствии с которым на презервативе № найдены клетки влагалищного эпителия, на презервативах №,№, 2,3 найдены единичные клетки многослойного плоского неороговевающего эпителия, количество которых достаточно для решения вопроса о их региональной принадлежности, на презервативе № клетки влагалищного эпителия не обнаружены. (изъяты в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>) (т. 3 л.д. 96-98)

протоколом осмотра места происшествия от дата - 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято 9 презервативов «Duett Ribbed», 1 презерватив Durex, 11 презервативов «Erotica de Luxe», ежедневник красного цвета, принадлежащий ФИО6 полимерный бесцветный флакон белый с дозатором с прозрачной гелеобразной массой внутри, 4 использованный презерватива.(т. 1 л.д. 20-40)

протоколом осмотра места происшествия от дата - 

<

адрес> «Г» по 2-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: мобильный BQ One в корпусе красно-чёрного цвета;

- мобильный телефон Phone 5s в корпусе чёрного цвета;

- мобильный телефон Nokia в корпусе черного цвета;

- мобильный телефон Nokia в корпусе черного цвета,

- стикер розового цвета с рукописной надписью «№ Руслан»;

синяя папка на молнии, внутри которой находится: 

- 6 фотографий 4,5 на 3,5;

- трудовая книжка оформленная на ФИО10;

- полис медицинского страхования оформленный на ФИО5, дата рождения 

<

данные изъяты> года рождения; 

- личная медицинская книжка выданная Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека оформленная на ФИО10 дата выдачи дата;

- 2 блистера от сим-карты Мегафон на номера №; 

- 1 блистер от сим-карты Билайн на номер +№;

- 1 сим-карта оператора Мегафон; 

- удостоверение о проверке знаний оформленное на ФИО5; 

-свидетельство о рождении на имя ФИО5;

- свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе физ.лица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО5; 

- аттестат об основном общем образовании на имя ФИО5; 

- свидетельство РОСТО на имя ФИО5; 

- резюме на имя ФИО5; 

- медицинская справка № о допуске к управлению транспортным средством на имя ФИО5; 

- результаты обследования на дата 

<

адрес> ФИО45 на имя ФИО5; 

- реквизиты для безналичных перечислений на счёт клиента в АО «ОТП Банк», получатель ФИО5; 

- обвинительный акт на имя ФИО46;

- заявление о выдаче паспорта на имя ФИО5; 

- часы мужские на кожаном ремешке чёрного цвета с прямоугольным серебряным циферблатом (1 л.д. 41-51)

протоколом осмотра места происшествия от дата - 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято:

-ежедневник синего цвета СДМ-БАНК. Внутри наклеены цветные наклейки, рисунки, а также имеется рукописный текст в виде стихов.

- панель пластиковая для смартфона iPhone 5, 5s розового цвета с рисунками и надписью unibit. 

- панель резиновая для смартфона iPhone 5,5s черного цвета «Микки Маус» 

- панель кожаная для смартфона iPhone 5,5s чёрного цвета MIRACASE с потёртыми следами коричневого цвета

- панель силиконовая для смартфона iPhone 5,5s зелёно-жёлтого цвета 

- панель резиновая для смартфона iPhone 5,5s розового цвета с цветочным орнаментом на обороте.

- панель пластиковая прозрачная для смартфона iPhone 5,5s с блестящими вставками белого цвета вокруг короны золотого цвета 

- панель силиконовая для смартфона iPhone 5,5s прозрачного цвета с цветами синими, белыми, красными и оранжевыми на жёлтом фоне на обороте 

- панель пластиковая для смартфона iPhone 5,5s с орнаментом на обратной стороне жёлтого, зелёного и красного цветов 

- банковская карта Сбербанка России Visa Classic № 

<

данные изъяты>;

- 3 тестера на беременность белого цвета с синими вставками BEE-SURE-S

- 7 не вскрытых упаковок фиолетового цвета с презерватива Duett;

- 3 не вскрытых упаковки серебряного цвета с презервативами Viva;

- 2 не вскрытых упаковки серебряного цвета с презервативами «Соблазн»; 

-1 вскрытая упаковка от презерватива Sico 

- 1 открытая пачка от презервативов чёрно-зелёного цвета Viva; 

- 1 использованный презерватив со следами вещества биологического происхождения

- мобильный телефон Nokia в корпусе черного цвета с серебристой вставкой по краям, информация из которого специалистом ФИО47 загружена с помощью прибора UFED, которая записана на компакт-диск;

- 3 блистера от сим-карт оператора сотовой связи Билайн белого цвета на номера +№ 

- 1 пустая коробка от мобильного телефона от iPhone 4 белого цвета;

- 1 пустая коробка от мобильного телефона от iPhone 4 черного цвета;

- ключ металлический с чёрной головкой с биркой красного цвета на металлическом кольце с надписью «ФИО48 3, 

<

адрес>, 3 этаж,6 подъезд»;

- блокнот зелёно-синего цвета 2COLORS с рукописным текстом;

- мобильный телефон BQ Luxor в корпусе черного цвета;

- смартфон «Fly» передняя панель черного цвета задняя панель фиолетового цвета с сенсорным экраном, который на момент имеет повреждения в виде трещин экрана, информация из которого специалистом ФИО47 загружена с помощью прибора UFED, которая записана на компакт-диск;

- мобильный телефон iPhone 5 в корпусе белого цвета, информация из которого специалистом ФИО47 загружена с помощью прибора UFED, которая записана на компакт-диск;

- 3 денежных купюры Банка России достоинством по 100 рублей каждая aH 5351942, яз 8534429, ХЯ 6217225;

- 1 денежная купюра банка России достоинством 500 рублей М33619649;

- мобильный телефон iPhone 4 в корпусе белого цвета в кожаном чехле черного цвета с выпуклым орнаментом на обратной стороне, информация из которого специалистом ФИО47 загружена с помощью прибора UFED, которая записана на компакт-диск;

- мобильный телефон iPhone 4 в корпусе черного цвета в чехле красного цвета с надписью на обороте « Captain Morgan за легенду чёрного моря!», информация из которого специалистом ФИО47 загружена с помощью прибора UFED, которая записана на компакт-диск;

- лист формата А4, на котором имеется копия паспорта на имя ФИО14 дата рождения дата года рождения, 

- лист формата А4, на котором имеется копия паспорта на имя ФИО30, дата года рождения, серия 4512 №. (т. 2 л.д. 10-19)

протоколом осмотра места происшествия от дата - 

<

адрес> в ходе которого обнаружено и изъято: 3 использованных латексных презерватива, 3 вскрытых упаковки презервативов Duett. (т. 2 л.д. 20-25)

протоколом осмотра места происшествия от дата - автомобиля № регион около 

<

адрес> края в ходе которого обнаружены и изъяты:

- электрическая машинка для стрижки волос Рhilips;

- связка ключей, выполненных из металла жёлтого цвета с чипом для домофона светло-зелёного цвета;

- нож карманный складной красного цвета без повреждений, с надписью белого цвета « Magic Tool»;

- сим-карты оператора сотовой связи МТС;

- сим-карта оператора сотовой связи Билайн;

- микро-симкарта оператора сотовой связи МТС;

- мобильный телефон в полимерном корпусе чёрного цвета «Fly»,

- нож складной карманный из серо-коричневого металла без повреждений. (т. 2 л.д. 26-30)

протоколом осмотра места происшествия от дата - служебного кабинета № ОДН ОУУП и ДН ОП № УМВД России по 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> ходе которого обнаружено и изъято:

- банковская карта Сбербанка России Visa Gold,№ №;

- мобильный телефон Nokia в корпусе черного цвета;

- смартфон Samsung в корпусе черного цвета;

- удостоверение ветерана боевых действий, выданное ФСБ РФ серия ГБ 049205, на ФИО40, дата выдачи дата; (т. 2 л.д. 57-58)

протоколом осмотра предметов от дата, в соответствии с которым осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотров мест происшествия от дата, дата, дата, дата. (т. 3 л.д. 216-234)

протоколом очной ставки от дата, в соответствии с которым проведена очная ставка между подозреваемой ФИО10 и несовершеннолетней потерпевшей ФИО6, в ходе которой последний пояснила, что с декабря 2016 года по январь 2017 года по предложению ФИО10 она занималась проституцией в квартире по адресу: 

<

адрес>, заказы на клиентов ей предоставляла ФИО10, часть денег полученных от занятия проституцией она отдавала ей. ФИО10 подтвердила показания ФИО6 (т. 1 л.д. 168-173)

протоколом явки с повинной ФИО10, в соответствии с которым она без какого-либо физического и психического принуждения призналась в том, что в конце декабря 2016 года привлекла для занятия проституцией несовершеннолетнюю ФИО6 (т. 1 л.д. 56, 131-133)

протоколом явки с повинной ФИО9, в соответствии с которым, он без какого-либо физического и психического принуждения признался в том, что в с октября 2016 года до января 2017 года занимался поиском и оплатой жилых помещений, средств мобильной связи с целью организации проституции и получения в связи с этим выгоды, в том числе с привлечением несовершеннолетних Л. Д.А. и ФИО49 (т. 1 л.д. 181-183)

протоколом явки с повинной ФИО13 в соответствии с которым, она без какого-либо физического и психического принуждения призналась в том, что в с октября 2016 года до января 2017 года занималась поиском и оплатой жилых помещений, средств мобильной связи и приемом заказов на оказание услуг интимного характера с целью организации проституции и получения в связи с этим выгоды, в том числе с привлечением несовершеннолетней Л. Д.А. (т. 2 л.д. 64-67).

Анализируя собранные и исследованные по уголовному делу доказательства, как в их совокупности, так и по отдельности, суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО5 в той их части, где он не признает свою вину в организации занятия проституцией другими лицами с использованием для занятия проституцией несовершеннолетнего, утверждая что лишь оказывал охранные услуги знакомым девушкам по их же просьбе за вознаграждение, не верит этим показаниям, считает, что они имеют цель ввести суд в заблуждение, и таким образом уйти от ответственности за содеянное, поскольку данные показания никакими объективными доказательствами не подтверждаются, более того, опровергаются подробными, последовательными на всем протяжении предварительного следствия и судебного разбирательства показаниями как самого подсудимого ФИО5 о том, что ему было известно, что одной из оказывающих интимные услуги девушек нет 18 лет, так и показаниями потерпевших: ФИО6, Л. Д.А., ФИО15, ФИО12 о том, что в период оказания ими интимных услуг клиентам им было известно, что организатором их оказания является Валера (Анзор), Марат являлся «помощником Валеры», им нельзя было грубить, оговариваться, ежедневно нужно платить в общей сложности 15 000 рублей, в качестве «зарплаты», а в конце каждого месяца, они помимо ежедневной оплаты отдавали Анзору 50 000 рублей для «крыши», ему было известно, что некоторые девушки являются несовершеннолетними, Анзор привозил им новые сим карты, забирал старые, от каждого клиента они 1000 руб. отдавали ему, Марат вместе с Анзором занимались оплатой квартиры, подыскивали им новые квартиры по необходимости; свидетелей: ФИО30 о том, что Сабрина, Д. и Лия за время проживания с ними, рассказывали ей, что ранее они работали на парня по имени Анзор (В.), у которого есть друг по имени Марат, которым они платили деньги за оказанные интим-услуги и которые обеспечивали их квартирами для этой деятельности и обеспечивали охрану; ФИО35 о том, что принадлежащую ей квартиру, расположенную в 

<

адрес> она сдавала в аренду Ч.Т.КА., целью аренды ею квартиры была субаренда для лиц, которым нужно жилье на небольшой срок; ФИО37 о том, что она заключила договор аренды жилого помещения с ФИО35, целью аренды ею квартиры была субаренда, впоследствии она сдала эту квартиру в субаренду парням по имени Анзор и Марат, для связи Анзор оставил свой номер телефона; ФИО39 о том, что он знаком с ФИО6, узнав, что она оказывает интимные услуги от ее бабушки, сразу позвонил Анзору (В.), говорил, что она несовершеннолетняя, когда ему звонила Фролова она всегда была в нетрезвом состоянии; ФИО41, о том, что Сабрина, Д. и Катя за время проживания, рассказывали ей, что ранее они работали на парня по имени Анзор (В.), у которого есть друг по имени Марат, которым они платили деньги за оказанные интим-услуги и которые обеспечивали их квартирами для этой деятельности и обеспечивали охрану; ФИО22 о том, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приходится ей дочерью, она говорила ФИО11, что ее дочь несовершеннолетняя.

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО9 данными им в ходе судебного разбирательства о том, что ФИО16 Анзору девушки, оказывающие интимные услуги никаких денежных средств не платили, для каких целей они снимали квартиру девушкам не знает, не верит этим показаниям, считает, что они вызваны чувством ложного товарищества, имеют цель ввести суд в заблуждение и таким образом помочь своему товарищу уйти от ответственности за содеянное, поскольку данные его утверждения опровергаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, в частности как самого подсудимого ФИО5 признавшего факт получения от девушек, оказывающих интимные услуги денежных средств за их охрану, так и съем по их просьбе для них квартиры, а так же вышеуказанными последовательными и подробными показаниями потерпевших и свидетелей, а так же его же показаниями, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ФИО5 предложил ему оказывать охранные услуги его знакомым девушкам, оказывающим интимные услуги клиентам, сказав, что 50% от полученных от каждого клиента денежных средств девушки будут отдавать им, Анзор арендовал девушкам квартиру, за аренду которой платил, они с Анзором решили, что Сабрина будет выполнять роль оператора (диспетчера) и принимать звонки от клиентов, одна из девушек по имени О. оказывала интим-услуги и половину заработанных денег передавала ему и Анзору, он знал, что она несовершеннолетняя, получаемые от девушек деньги они тратили на оплату квартиры, где находились девушки, на оплату такси при передвижении по вопросам урегулирования конфликтов и иные вопросы, возникающие при оказании девушками интим-услуг, Анзор просили его разместить фотографии ФИО6 на сайте интим-услуг «Интим 26» в одной из анкет, что он по его просьбе и сделал, с целью конспирации Анзор покупал девушкам разные сим-карты.

Суд считает возможным положить в основу принимаемого решения по делу показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку вопреки доводам свидетеля об оказании на него психологического давления со стороны сотрудников полиции, свидетель был допрошен спустя непродолжительный промежуток с момента описываемых им событий, в присутствии профессионального защитника, его показания отличаются подробностью, сообщал сведения которые не могли быть известны сотрудникам полиции до его допроса, по окончанию допроса протокол им был прочитан лично, каких либо замечаний, дополнений от него не поступило, более того, его показания объективно подтверждаются показаниями допрошенных по делу потерпевших и свидетелей, суд расценивает его показания, данные в ходе предварительного следствия, как полноценный источник доказательств.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям допрошенных в ходе судебного разбирательства и предварительного следствия потерпевших и свидетелей, поскольку их показания являются последовательными, логичны, и не противоречивы, согласуются между собой, и с материалами дела о месте, времени, способе и обстоятельствах совершенного ФИО5 преступления, а также с другими доказательствами, такими как: заключения экспертиз, протоколами осмотра места происшествия, очной ставки, явок с повинной ФИО10, ФИО9, ФИО13

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что допрошенные по делу потерпевшие и свидетели ранее с подсудимым не ссорились, неприязненных отношений к нему не испытывали, в виду чего, по мнению суда, у потерпевших и свидетелей не имеется никаких оснований для оговора подсудимого, как и не имеется заинтересованности в исходе дела путем обвинения подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Показания потерпевших и свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются с материалами уголовного дела. 

Суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку добыты они в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, относимыми, поскольку имеют значение при установлении обстоятельств совершенного подсудимым преступления, и в целом достаточными для вынесения законного и обоснованного решения.

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, их правильность и достоверность сомнений у суда не вызывает. 

Заключения экспертиз, проведенных по делу, даны соответствующими экспертами в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они обоснованы, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, поэтому суд расценивает их как полноценные источники доказательств.

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства, показания подсудимого, потерпевших, свидетелей, письменные доказательства, содержащиеся в протоколах следственных действий и иных документах, суд считает, что эти доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, и в своей совокупности достаточными и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО5 подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ - совершение деяния, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами с использованием для занятия проституцией несовершеннолетнего,

Основанием для такой квалификации является то, что ФИО8, имея умысел на организацию занятия проституцией, то есть систематическое оказание услуг интимного характера за денежное вознаграждение, с целью незаконного обогащения, используя в качестве мотива корыстные побуждения, получал денежное вознаграждение, предоставлял помещение, предназначенное для занятия проституцией, платил арендную плату за его найм, обеспечивал средствами мобильной связи, обеспечивал безопасность лиц, занимающихся проституцией, осуществлял доставку лиц для оказания интимных услуг за пределы предназначенного для этого помещения, а также совершал иные действия для обеспечения оказания услуг интимного характера и систематического получения прибыли от такой деятельности.

Квалифицирующий признак «с использованием для занятия проституцией несовершеннолетнего» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО5 имея умысел на систематическое оказание услуг интимного характера с использованием несовершеннолетнего за денежное вознаграждение, используя в качестве мотива корыстные побуждения, с использованием сети «Интернет», привлек несовершеннолетнюю ФИО6 для занятия проституцией, предварительно договорившись с последней об условии, в соответствии с которыми ФИО6, которая оказывала услуги интимного характера за денежное вознаграждение, несовершеннолетняя ФИО6 в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО5, оказывала услуги интимного характера за денежное вознаграждение в предоставленной для этой цели квартире.

Квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в судебном заседании.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер, степень общественной опасности, преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, подсудимый ФИО5 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Как личность подсудимый ФИО5 характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «г» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, частичное признание вины, положительные характеристики.

В силу пункта «в» части 1 статьи 63 УК РФ отягчающим обстоятельством суд признается – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение его от уголовной ответственности или наказания, оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, так же не имеется. 

При назначении подсудимому ФИО5 наказания за совершенное преступление суд приходит к следующему. 

Санкция ч. 2ст. 241 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до шести лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

С учетом установленных обстоятельств по делу, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, что по мнению суда, в максимальной степени будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ по делу не установлено.

Суд также считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы, что, по мнению суда, в максимальной степени будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, кроме того, данные виды наказания являются альтернативными. 

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО5 суд определяет в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. ст.ст. 303, 304, 307-309, ст. 316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 241 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с дата.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с дата по дата.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства по делу: связка ключей с чипом, нож складной красного цвета, 3 сим-карты, мобильный телефон «Fly», нож складной серо-коричневого цвета, изъятые в ходе ОПМ из автомобиля № г.р.з. № регион около 

<

адрес> края; открытая упаковка презервативов «Соблазн», 3 вскрытых упаковки презервативов Duett, 3 использованных латексных презерватива; ежедневник синего цвета, 8 панелей для смартфона iPhone 5, 5s, банковская карта Сбербанка России на имя Л. Д.А., 3 тестера на беременность белого цвета с синими вставками BEE-SURE-S, 7 упакованных презервативов Duett, 3 упакованных презервативов Viva, 2 упакованных презерватива «Соблазн», 1 вскрытая упаковка от презерватива Sico, 1 использованный презерватив, 1 открытая пачка от презервативов чёрно-зелёного цвета Viva, мобильный телефон Nokia в корпусе черного цвета, 3 блистера от сим-карт, 1 коробка от мобильного телефона от iPhone 4, 1 пустая коробка от мобильного телефона от iPhone 4 черного цвета, ключ с биркой красного цвета, блокнот зелёно-синего цвета, мобильный телефон BQ Luxor в корпусе черного цвета, смартфон «Fly» с сенсорным экраном, мобильный телефон iPhone 5 в корпусе белого цвета, 3 денежных купюры Банка России достоинством по 100 рублей каждая, 1 денежная купюра банка России достоинством 500 рублей, мобильный телефон iPhone 4 в корпусе белого цвета, мобильный телефон iPhone 4 в корпусе черного цвета, копия паспорта на имя ФИО14, копия паспорта на имя ФИО30; электрическая машинка для стрижки волос Рhilips, связка ключей, с чипом, нож карманный складной красного цвета, 3 сим-карты, мобильный телефон в полимерном корпусе чёрного цвета «Fly», нож складной карманный из серо-коричневого металла; банковская карта Сбербанка России на имя ФИО50, мобильный телефон Nokia в корпусе черного цвета, мобильный телефон Samsung в корпусе черного цвета, удостоверение ветерана боевых действий на ФИО40, мобильный BQ One в корпусе красно-чёрного цвета, мобильный телефон Phone 5s в корпусе чёрного цвета; мобильный телефон Nokia в корпусе черного цвета, мобильный телефон Nokia в корпусе черного цвета, стикер розового цвета с рукописной надписью; синяя папка на молнии с документами и личными вещами ФИО5; 9 презервативов «Duett Ribbed», 1 презерватив Durex, 11 презервативов «Erotica de Luxe», ежедневник красного цвета, принадлежащий ФИО6; полимерный бесцветный флакон белый с дозатором с прозрачной гелеобразной массой внутри, 4 использованный презерватива – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский Краевой Суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Журавлева Т.Н.